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Za druge disati
6. Susret hrvatskoga  

dječjega duhovnoga stvaralaštva
„Stjepan Kranjčić”

Križevci, 2017.Na natječaj za 6. Susret hrvatskoga dječjega duhovno-
ga stvaralaštva „Stjepan Kranjčić”, koji je bio otvoren 
od 15. listopada do 15. prosinca 2016., pristiglo je 139 
književnih te 293 likovna rada iz ukupno 104 škole s 

područja cijele Republike Hrvatske. 
Na književni natječaj javila su se 124 učenika iz 55 škola te 10 

učenika koji su se na natječaj javili samostalno. Natječaj je obuhva-
ćao tri žanra (poezija, proza, igrokaz) te su pristigle 83 pjesme, 46 
proznih radova i 10 igrokaza. Na likovni natječaj javila su se 292 
učenika iz 77 škola te 5 učenika koji su se na natječaj javili samo-
stalno.

Stručno ocjenjivačko povjerenstvo za književni natječaj u 
sastavu: Sonja Tomić (predsjednica), Nada Babić i Vojmil Žic te 
stručno ocjenjivačko povjerenstvo za likovni natječaj u sastavu: 
Sonja Tomić (predsjednica), Tomislav Buntak i Vojmil Žic, nakon 
što je pročitalo i pogledalo radove bez znanja o identitetu autora, 
odlučilo je da će na završnoj svečanosti u Križevcima u subotu 22. 
travnja 2017. nagrađen biti 21 rad, i to 15 književnih i 6 likovnih 
radova (3 glavne i 3 dodatne nagrade u žanru poezije, 3 glavne i 
3 dodatne nagrade u žanru proze, 3 glavne nagrade u žanru igro-
kaza, 3 glavne i 3 dodatne nagrade u kategoriji likovnih radova), 
15 će književnih radova biti javno izvedeno, a 24 likovna rada bit 
će izložena na prigodnoj izložbi „Božji cvjetnjak”. Za objavu u 
ovome zborniku stručno je povjerenstvo izabralo 62 književna i 
24 likovna rada.
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Na natječaj za 6. Susret hrvatskoga dječjega duhovno-
ga stvaralaštva „Stjepan Kranjčić”, koji je bio otvoren 
od 15. listopada do 15. prosinca 2016., pristiglo je 139 
književnih te 293 likovna rada iz ukupno 104 škole s 

područja cijele Republike Hrvatske. 
Na književni natječaj javila su se 124 učenika iz 55 škola te 10 

učenika koji su se na natječaj javili samostalno. Natječaj je obuhva-
ćao tri žanra (poezija, proza, igrokaz) te su pristigle 83 pjesme, 46 
proznih radova i 10 igrokaza. Na likovni natječaj javila su se 292 
učenika iz 77 škola te 5 učenika koji su se na natječaj javili samo-
stalno.

Stručno ocjenjivačko povjerenstvo za književni natječaj u 
sastavu: Sonja Tomić (predsjednica), Nada Babić i Vojmil Žic te 
stručno ocjenjivačko povjerenstvo za likovni natječaj u sastavu: 
Sonja Tomić (predsjednica), Tomislav Buntak i Vojmil Žic, nakon 
što je pročitalo i pogledalo radove bez znanja o identitetu autora, 
odlučilo je da će na završnoj svečanosti u Križevcima u subotu 22. 
travnja 2017. nagrađen biti 21 rad, i to 15 književnih i 6 likovnih 
radova (3 glavne i 3 dodatne nagrade u žanru poezije, 3 glavne i 
3 dodatne nagrade u žanru proze, 3 glavne nagrade u žanru igro-
kaza, 3 glavne i 3 dodatne nagrade u kategoriji likovnih radova), 
15 će književnih radova biti javno izvedeno, a 24 likovna rada bit 
će izložena na prigodnoj izložbi „Božji cvjetnjak”. Za objavu u 
ovome zborniku stručno je povjerenstvo izabralo 62 književna i 
24 likovna rada.
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Nika Halić (1. r.), Blažena Marija Petković
Voditeljica: Ljiljana Rinkovec  
Osnovna škola Tomaša Goričanca, Mala Subotica
3. nagrada
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Helena Marčec (1. r.), Blažena Marija Petković voli djecu
Voditeljica: Ljiljana Rinkovec  
Osnovna škola Tomaša Goričanca, Mala Subotica
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Riječ urednice: Hrvatski sveci i blaženici

Evo, dočekasmo i šesti Susret hrvatskoga dječjega duhov-
noga stvaralaštva „Stjepan Kranjčić”! Ovaj tradicionalni 
i jedinstveni natječaj otvoren je 15. listopada i trajao je 
do 15. prosinca 2016. godine. S područja cijele Hrvatske 

pristigla su osamdeseti tri pjesnička rada, četrdeset i šest proznih, 
dvjesto devedeset i tri likovna rada te deset igrokaza. Literarni ra-
dovi pisani su uglavnom na standardu, no naći je i uratke na di-
jalektima, ali i na govornom jeziku suvremene mladeži, punom 
anglizama.

Tri glavne nagrade dodijeljene su igrokazima te proznim, po-
etskim i likovnim radovima. No, kao i prije, dane su i tri dodatne 
nagrade za poeziju te prozne i likovne radove. Ukupno je nagrađe-
no petnaest književnih i šest likovnih radova. Za tiskanje u zborni-
ku odabrana su šezdeset i dva književna te dvadeset i četiri likovna 
rada. Kao i dosad i ovaj je put bilo poteško odabrati najbolje, naj-
vrjednije, ali trud obaju povjerenstava rezultirao je, uvjereni smo, 
realnom procjenom. Članovima obaju povjerenstava o mladim su 
autorima bili poznati tek zaporka i razred. Književne su radove 
prosuđivali i ocjenjivali profesorica hrvatskog jezika na KBF-u i 
autorica čitanaka Nada Babić, urednik dječjega katoličkog časo-
pisa Mak Vojmil Žic i potpisnica ovoga predgovora (predsjedni-
ca obaju povjerenstava). Likovne radove ocjenjivali su docent na 
Akademiji likovnih umjetnosti u Zagrebu Tomislav Buntak, ured-
nik Vojmil Žic i ja.

Ponuđena tema „Hrvatski sveci i blaženici” nipošto nije obve-
zivala ni mlade stvaratelje, kao ni njihove mentore, no treba reći da 
većina naslova donosi (posve razumljivo!) ime sveca ili blaženika, 
najčešće sv. Leopolda Mandića, blaženoga kardinala Stepinca, ali 
u tom prelijepom društvu susrećemo i Miroslava Bulešića, Mariju 
Propetog Isusa Petković, sv. Marka Križevčanina, Mariju Klaudiju 
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Martina Kušinec (1. r.), Marija i Ivan pod križem
Voditeljica: Biserka Hudoletnjak 
Osnovna škola Vinica
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od Bezgrešnog Začeća itd., a tu je i Nikola, premda ne Hrvat, ali 
svakako svetac! Ima i naslova koji na prvi pogled jedva da imaju 
veze sa svetošću i blaženošću, primjerice: Na tragu, Nije li dovolj-
no biti samo čovjek, Obloček, Dnevnik moje prabake, Slap ljubavi, 
Prijatelju iz centra za autizam, Nigdar niesi sam, Milosrđe, Susret 
s anđelima, Štefek, itd.

Među likovnim radovima najbrojniji su portreti (nipošto 
ograničeni samo na hrvatske svece i blaženike), a najčešći su bl. 
Aojzija Stepinca, sv. Leopolda Mandića, sv. Marka Križevčanina, 
bl. Ivana Merza, bl. Marije Propetog Isusa Petković, bl. Miroslava 
Bulešića i sv. Nikole Tavelića; nešto rjeđi su portreti sv. Nikole, bl. 
Terezije Bernadete Banje, Drinskih mučenica, sv. Barbare i Terezije 
Avilske, bl. Ozane Kotorske, sv. Jeronima, bl. Augustina Kažotića, 
bl. Katarine Kosače Kotromanić, sv. majke Terezije iz Kalkute, sv. 
Antuna Padovanskog, a tu su i bl. Jakov Zadranin te sv. Fiona. 
Među nazivima likovnih uradaka prevladavaju (očekivano) ime-
na svetaca i blaženika. Neki radovi imaju ili naslove koji „kriju” 
ime portretirane osobe (npr. Mali, ali veliki svetac, Blajka s aureo-
lom), ili neočekivane, kao na primjer: Župna crkva u Sentvinčentu, 
Život posvećen Kristu, Kad pogledam, Cvijeće za Mariju, Detalj sa 
škrinje svetog Šime iz Zadra, Narod sluša Ivana Merza, Isus… Što 
se tiče likovnih tehnika, najzastupljeniji su tempera i akvarel, no 
ima i mozaika, kolaža i grataža.

Kako je ovaj natječaj posvećen hrvatskim duhovnim ve-
likanima, nužno je reći koju o svetosti i blaženosti. Tako u 
Enciklopedijskomu teološkom rječniku nalazimo:

U crkvenoj se praksi naslov sveca posebno priznaje onim kr-
šćanima koji su potpunije živjeli svoju pripadnost Kristu. Postupak 
proglašenja nekoga blaženim (beatifikacija) i svetim (kanonizaci-
ja) ispituje pravovjerje očitovano u pisanim djelima, junačko ostva-
renje bogoslovnih i stožernih kreposti, čudesa koja su se dogodila 
po njegovu zagovoru, ali mučeništvo ne mora biti potvrđeno čude-
sima (ETR, KS, Zagreb 2009., str. 1123).
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Drugi vatikanski sabor nudi nam „staru novost”, tj. činje-
nicu da smo svi (i klerici i laici) pozvani na svetost, a katolička 
nam vjera, kaže sluga Božji Frank Duff, pruža sva sredstva da 
to i postignemo. Koja bi to bila sredstva, jednostavno veli kardi-
nal Newman: Ako me pitate što treba činiti da biste bili savršeni, 
odgovorit ću vam: „Prvo, nemojte ostati ležati kad je vrijeme za 
ustajanje; darujte svoje prve misli Bogu; posjetite češće Isusa u 
Presvetom Oltarskom Sakramentu; molite pobožno pozdravlje-
nje; jedite i pijte Bogu na slavu; obavljajte dobro moljenje kruni-
ce; budite sabrani; odagnajte zle misli; obavite dobro svoje večernje 
razmatranje; ispitujte svaki dan svoju savjest; pođite na počinak na 
vrijeme  – i već ste savršeni!”

Razvidno je u mladih autora da su, bilo uz roditeljsku, bilo uz 
učiteljsku pomoć dospjeli „na liniju” kardinala Newmana. Tako 
jedna sedmašica zna koliko je važna molitva i odbacivanje zlih 
misli pa se, onima koji su svetost već postigli, utječe pjevajući:

Haj, frendovi sveti
lajkajte nama s neba
da na zemlji život
bude kako treba.

A molitve naše
Isusu vi šerajte
i zločeste bube
iz glava nam tjerajte.

Jedna šestašica donosi, usuđujem se reći, recept za postizanje 
svetosti:

Žarko voljeti,
čvrsto vjerovati…
blago utješiti
prijateljski zagrliti,
osmijehom pomiriti,
umorna odmoriti,
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starijega razveseliti,
iskreno zatražiti
i toplo zahvaliti
znači moliti
i svetosti težiti…

Dječak iz petog razreda shvaća da se sve što vodi k svetosti 
može sažeti u ljubav:

Prijatelju, dar si Neba
ljubav tvoja meni treba!
Ruku svoju pruži mi,
zajedno do vječnosti!

Hvala ti što postojiš…

Jedna je sedmašica zaštitu, koju nam pruža molitva, i dobrotu, 
koja je svjetlost u našim životima, uspješno utkala u ljupku sliku:

Sad krunica u ruci.
Putnik i cvijet u zagrljaju stijene traže zaštitu.
Pod velom snijega nazire se svjetlost,
obris dobrote.

Mislim da je svakom ljudskom biću kad ga zahvati tuga i ča-
motinja blisko „otkrivenje” osmašice koja se već ujutro uspjela 
porječkati sa svojom obitelji te je mrzovoljna potražila svoj omi-
ljeli kutak ne bi li nekako zaboravila posvemašnju bezbojnost i 
tmurnost svijeta u kojemu boravi. Sjedokosi starac svojom bla-
gošću, toplinom i uvjerljivošću uspijeva rastjerati sivilo, darovati 
vatromet boja očima djevojčice i otkriti joj da sivilo nije stvarno, 
da boje, da ljepotu treba naučiti gledati:

Za djelić sekunde zabljesne me neobična snaga, a onda boje… 
Toliko boja. Toliko sitnica, život je povezan u mrežu. Osjećam 
kako se kreće, kao da sam dio svega… 

Sve to trajalo je tek sekundu, a zatim svijet postane kakav je 
bio i prije. Zatrepćem, spustim pogled i shvatim da mi je čovjek 
pustio ruku. 
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Starac me gleda i smješka se. Toplo. Oko očiju ima borice od 
smijanja. „Taj svijet nije nestao. Naprotiv, živiš u njemu. Samo ga 
moraš naučiti vidjeti”, kaže.

Isto je i sa svetošću. I nju valja vidjeti (ali ne onaj koji jest svet 
jer onoga časa kad čovjek pomisli da je svet, prestaje to biti; zato su 
veliki sveci o sebi uvijek mislili kao o grešnicima), valja je otkrivati 
u bližnjima. 

Vrijedno je u tom kontekstu iščitati i razmišljanje osmašice 
islamske vjeroispovijesti:

Sveci, blaženici, svi su oni bili samo ljudi, ali ljudi koji su u 
svome postojanju na ovome svijetu pratili neke druge vrijednosti 
od uobičajenih. Ljudi koji nisu marili za materijalne koristi, ili bilo 
kakve poroke suvremenog društva. Oni su bili okrenuti duhovno-
me ispunjavanju, prihvaćanju svih. Ostavili su dubok trag samo 
poštujući i pokušavajući pomoći svima da se osjećaju bolje. Ne radi 
se ni o kakvoj čaroliji. Radi se o daru, Božjemu daru koji svi posje-
dujemo. Na nama je hoćemo li ga prihvatiti, ili ne. Prihvatimo li 
ga, možemo nekome postati sveti, možemo se odvojiti (nogama) od 
zemlje, poletjeti poput svetaca. Možemo promijeniti svijet na bolje. 
Izići iz svoga okvira.

I ovaj put darovan nam je igrokaz o blaženoj Ozani koja je i 
opet kajkavka. Neobično je zamisliti kajkanje Katarine Kosić, pa-
stirice s crnogorskih brdina s kojih puca pogled na more, neobič-
no ju je zamisliti kako s prozorčića svoje isposničke ćelije kajka s 
Kotoranima, pa ipak u igrokazu sedmašice sasvim uvjerljivo zvuči 
Ozanin „Obloček, zapri se!” Ustrajna molitva dominikanske tre-
ćoredice biva uslišana te Boka biva spašena od Turaka, a Ozana se 
povlači u osamu kako bi gledala Gospodina i hvalila ga „do zorje”.

Čitatelj (gledatelj) igrokaza Štefek vjerojatno će se, kao i ja, 
malo iznenaditi. Dječak koji rado moli, rado uči, rado pomaže 
kolegicama i kolegama iz razreda pisati domaću zadaću, nije baš 
tolika rijetkost da bismo smjesta naslutili o komu je riječ. Tako se 
nužno nameće pitanje: Tko je Štefek? Tek kad on kaže učiteljici 
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Darinki da je u knjizi svoga starijeg brata Mateka našao Isusovu 
riječ iz Mt 25, 40, poznavatelj života dr. Stjepana Kranjčića, križe-
vačkoga župnika na glasu svetosti, zaključit će da je možda riječ o 
Stjepanu kao dječaku, a siguran će biti tek pri kraju igrokaza kad 
otac Joža kaže: „Bi to bil veliki blagoslov za nas Kranjčiće…” I 
upravo to polagano otkrivanje glavnoga protagonista prva je dra-
žest toga igrokaza.

Tu vrst iznenađenja nudi i Susret s anđelima, a glavni lik Jerinu 
Matildu anđeo nam na kraju igrokaza razotkriva kao uršulinku 
Mariju Klaudiju od Bezgrešnog Začeća.

Poželimo li sažeti pogled naših mladih autora na svetost, nuž-
no ćemo zaključiti da je svetost povezana sa (s)trpljenjem, što je, 
uostalom, činjenica: Ugodni nas doživljaji raduju, vesele, ushićuju, 
čine da govorimo kako smo sretni. Bolni doživljaji (patnja, po-
nižavanje, krajnje siromaštvo, odbačenost, mučeništvo…) čine ili 
da padnemo, ili da rastemo. A izbor je naš! Izaberemo li križ (s)
trpljenje), moći ćemo, u nadi, klicati zajedno s Pupačićem:

Nosim ga - moj križ a tvoje ime
nosim ga
slomljen ma svečan
puta ne vidim nigdje
voda po kojoj hodam hlapi
poda mnom bujaju pare
moj križ svejedno gori
oblistava u beskraj tvoje ime
udaljujem se
i putujem prema istoj nepoznatoj zvijezdi
ti toneš po svome snu
a ja koracam
i grcam, i grcam, i gledam prema beskraju
moj križ svejedno gori
moj križ a tvoje ime

Sonja Tomić
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Ana Marija Mustać (2. r.), Sveti Leopold
Voditeljica: Iva Lilić-Pekas  
Osnovna škola Privlaka
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Nagrađeni autori i radovi  
na 6. Susretu hrvatskoga dječjega duhovnoga 

stvaralaštva “Stjepan Kranjčić” 2017.

POEZIJA (Pokrovitelj nagrade: Glas Koncila) 
1. nagrada:  Ana Baran (7. r.): Haj, frendovi sveti
                     Sesvete
2. nagrada:  Karlo Tadejević (5. r.): Prijatelju iz centra za 

autizam
Voditeljica: Vesna Rabak, Osnovna škola Turnić, Rijeka
3. nagrada: Lana Domjan (6. r.): Na tragu…
Voditeljica: Željka Rabuzin, Osnovna škola Petrijanec

PROZA (Pokrovitelj nagrade: Alfa)
1. nagrada: Chiara Pumper (8. r.): Sveci su svuda oko nas
Voditeljica:  Ružica Lice, Osnovna škola Dragutina 

Kušlana, Zagreb
2. nagrada:  Božica Nesek (6. r.): Milosrđe
Voditeljica:  Verica Špehar-Vratarić, Osnovna škola „Matija 

Antun Reljković”, Cerna
3. nagrada:  Antun Pendo (6. r.): Kako me svetac riješio 

kompleksa
Voditeljica:  Paulina Kisić Pendo, Osnovna škola Gruda

IGROKAZI (Pokrovitelj nagrade: Verbum)
1. nagrada: Doroteja Adamić (6. r.): Štefek
Voditelj: Tibor Martan, Osnovna škola Visoko
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2. nagrada: Anita Platnjak (7. r.): Obloček
Voditelj: Tibor Martan, Osnovna škola Visoko
3. nagrada: Leona Šturbek (6. r.): Susret s anđelima
Voditelj: Tibor Martan, Osnovna škola Visoko

 
LIKOVNI RADOVI  (Pokrovitelj nagrade: Galerija hrvatske 

sakralne umjetnosti „Laudato”)
1. nagrada:  Jakov Salajpal (1. r.): Sveti Marko Križevčanin
Voditeljica:  Đurđica Pošta, Osnovna škola „Antun Nemčić 

Gostovinski”, Koprivnica
2. nagrada:  Petra Škorić (7. r.): Sveti Antun Padovanski
Voditeljica:  Sanja Portnar, Osnovna škola Dore Pejačević, 

Našice
3. nagrada:  Nika Halić (1. r.): Blažena Marija Petković
Voditeljica:  Ljiljana Rinkovec, Osnovna škola Tomaša 

Goričanca, Mala Subotica

Dodatne nagrade 
(Pokrovitelj nagrada: Naklada Ljevak)  

        
POEZIJA

Marta Ivanek (7. r.): Nigdar niesi sam
Voditeljica: Ivana Nogić, Osnovna škola Ljubeščica
Hana Boban (7. r.): Sveti Nikola
Voditeljica:  Romana Thür, Katolička osnovna škola u Požegi
Fabijan Vođinac (5. r.): Slap Ljubavi
  Voditelj: Josip Galović, Osnovna škola „Josip Kozarac”, 
Slavonski Šamac
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PROZA
Evelin Abdić (8. r.): Nije li dovoljno samo biti čovjek...
Voditeljica:  Barbara Babić, Osnovna škola „Milan 

Brozović”, Kastav
Nikol Krišto (6. r.): Dnevnik moje prabake
Voditeljica:  Marina Šnobl, Osnovna škola „Monte Zaro”, 

Pula
Iva Krešić (5. r.): Kako se postaje svet?
Voditeljica:  Ankica Blažinović-Kljajo, Osnovna škola 

Brestje, Sesvete

IGROKAZI
Narcisa Rendulić (2. r.):  Krunica
Voditeljica:  Petra Zatezalo, Osnovna škola „Vladimir 

Nazor”, Duga Resa
Rita Stjepanović (7. r.): Mali svetac velikog srca
Voditeljica:  Maja Šimić, Osnovna škola „Đuro Pilar”, 

Područna škola Kolonija, Slavonski Brod

LIKOVNI RADOVI
Tena Hanić (7. r.):  Sveti Leopold Bogdan Mandić
Voditeljica:  Suzana Košak, Područna škola Sveti Juraj u 

Trnju, Prelog
Ana Živčić (8. r.): Kardinal Alojzije Stepinac
Voditeljica:  Biserka Kenfelj, Centar za odgoj i obrazovanje 

djece i mladeži, Karlovac
Antonio Živčić (8. r.): Isus
Voditeljica:  Biserka Kenfelj, Centar za odgoj i obrazovanje 

djece i mladeži, Karlovac
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Prijatelju,  
dar si Neba

(Poezija)





Petra Šimić (2. r.), Blažena Marija Propetog Isusa Petković
Voditeljica: Karmen Jurčević  
Osnovna škola Retkovec, Zagreb
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Arijan Flegar, 2. r. 
Mentorica: Mirela Briševac
Osnovna škola Sračinec 

Dečjega veselja svetec

Sveti Mikula dober je čuvek biu.
V sebi dečje je spačke skriu.
Nikumu ih nie puviedau,
samu je milu v nebu gledeu.
Znau je un decu k sebi dubiti,
i niesu ga muorala nika prusiti.
Za sakuga je liepu rieč imau,
i s tiem se štimau.
Nie mu je du slave bilu,
zatu ga se svetim pruglasilo.
Da bi več takih ljudi na svietu bilu,
dečje veselje se ne bi kak denes krilu.
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Katarina Gerbus, 3. r. 
Mentorica: Ružica Štimec
Osnovna škola Vinica

Kraljica

Djetinja duša svaka
U sebi krije nekog junaka.
I ja želim kraljevsku slavu
Za uzor imam kraljicu pravu.
Kad je moja mama u Rimu bila,
Ja se još nisam ni rodila,
Odlučila je da će mi ime dati
Po kraljici Katarini koju časte Hrvati.
Katarinin otac hrabar vojvoda je bio tada,
A moj otac je hrvatski vojnik sada.
Katarina je uvijek dobra i hrabra bila,
Čak i onda kada je muža i djecu izgubila.
Siromasima je obilno darove dijelila
I Isusa patnika hrabro slijedila.
Kao kraljica Katarina željela bih biti,
Dragog Isusa i njegovu majku slijediti.
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Gabriela Krobot, 3. r. 
Mentorica: Ružica Štimec
Osnovna škola Vinica

Alojzije

Barbari i Josipu rodilo se peto dijete
Lijepog proljetnog dana kad je sve u cvatu.
Alojzije Viktor krsno mu je ime,
Lijepo je bilo ponositi se njime.
Marljivo je znanje stjecao u školi.
Jasno je bilo da knjigu jako voli.
U rat je išao i, srećom, vratio se iz rata
I kod kuće se uz posao knjige hvata.
Bavi se sportom, raduje se životu,
Oko sebe širi milost i dobrotu.
– Evo me, Bože! – odlučno je Bogu rekao,
Svoga se imanja i djevojke odrekao.
Teologiju studira ovaj Božji odabranik
Eno, u Rimu postaje svećenik.
Postao je najmlađi biskup na svijetu
I bezbožni režim uze ga za metu.
Našao se pred sudom i u zatvoru,
A još devet godina boluje u pritvoru.
Crkvu je i vjeru Hrvata sačuvao,
Mučenikom postao,
Zauvijek uzorom ostao.
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Dea Majhen, 4. r. 
Mentorica: Marija Prikratki
Osnovna škola Vinica

Misionar

Nekad davno u Krešimirovu gradu
Jedan dječak se rodio.
To je tako davno bilo
Da ne znamo točno kada se zbilo.
U bogatoj je plemićkoj obitelji
Živio, a vitez nije postao.
Isus ga je pozvao.
Velika želja kršćanskog srca svakog
Bila je živjeti u zemlji Isusa dragog.
Kao i Isus, Nikola je neprijatelje svoje ljubio,
Njima je propovijedao
I zato je život izgubio.
Rođen u zemlji junaka,
Sam je junak Kristov postao.
Proslavio je svoj hrvatski rod,
Svoj franjevački red
I za Katoličku Crkvu postao svet.
Mučenik iz Krešimirova grada.
Nikola Tavelić, prvi je hrvatski svetac sada.
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Dora Panđić, 4. r.
Mentorica: Irena Ivetić
Osnovna škola „Dobriša Cesarić”, Požega

I ptičice sveca prepoznaju
                Blaženom Alojziju Stepincu

Dok je u zatvoru
On duge, tužne dane provodio,
Malene ptičice
Bile su mu jedine prijateljice.
Na jednu vrbu one su slijetale
I njemu na prozor dolijetale.
Polovicu svog kruha on bi im dao,
Usrećio bi ih i pomogao.

Jednom je jedna ptičica
U zatvorsku sobu ušla
Da bi se vode napila,
Pa je na rubu lavora
Ona tada i zaspala...
Kad svećenik prijatelju u posjet dođe,
On vratima zalupi jako,
Vrapčić se probudi, uplaši
I u lavoru završi!
Svi su se slatko smijali!

A kad je dvorištem zatvorskim
Naš kardinal šetao –
Vrapci mu na ramena slijetali,
Cvrkutali mu i tješili...

Zatvorenici kroz prozor gledaju
I jedan drugome šapuću:
„I ptičice sveca prepoznaju!”
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Paola Vlahović, 4. r.
Mentorica: Irena Ivetić
Osnovna škola „Dobriša Cesarić”, Požega

Blaženi Ivan – bol, ljubav, dobrota

Mladi je Ivan puno čitao,
jezike učio, klavir svirao,
šah i tenis igrao,
na ledu se klizao...

Kad vilinsku njenu kosu
i čarobne oči opazi,
u Gretu se silno zaljubi.

Al’ ona njega ne primijeti.
Drugoga mladića Greta je voljela
pa si zbog njega i život oduzela.

Tad obeća Ivan samome sebi
da se više nikad neće zaljubiti,
već cijeli svoj život Bogu posvetiti,
za Gretu i sve ljude marljivo moliti.

Beskrajnu ljubav što u sebi je imao
mladima i siromasima on je davao,
iz dana u dan svima pomagao,
poučavao, tješio, savjetovao...
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Za svu tu dobrotu što je učinio
dragi ga je Bog u zagrljaj primio.
Je li i svoju dragu tamo pronašao –
to nikad saznati nećemo...

Bog nam je dao ljubav –
u nju treba vjerovati,
dao nam je beskrajnu dobrotu –
nju treba drugima darovati.
Blaženi Ivan tako je činio.
Zato ga volimo,
zato mu se molimo.
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Lara Bošković (2. r.), Sveta Barbara
Voditeljica: Nataša Čurić  
Osnovna škola Velika Mlaka
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Mauro Bobanović, 5. r.
Mentorica: Vesna Rabak
Osnovna škola Turnić, Rijeka

Prijatelju koga više nema

Uz drhtavi plamen svijeće,
Dragom Bogu ja se molim
I žalosno sklapam oči
Gdje je onaj koga volim?

Školska klupa prazna osta
Niti igre nema više,
Tek u mojoj bilježnici
Samo tvoje ime piše.

Sjeća me na one dane
Kad smo skupa sretni bili.
Ponekad smo u nevolji
Čak i tužne suze lili.

Ljubav tvoja vječno živi,
Nosim je u srcu svom,
A ti, dragi prijatelju,
Kod Boga si našao dom.

U tom domu sretan budi
Ti i mnogi drugi ljudi!
Molite se i vi za nas
Da budemo jednom uz vas!
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Bruna Dobrovoljec, 5. r. 
Mentorica: Ankica Blažinović-Kljajo
Osnovna škola Brestje, Sesvete

Hod s hrvatskim svecima

Oni su odlučili okrenuti se dobru,
Ljubavlju i vjerom napuniti torbu.
Nositi je svijetom, dijeliti sa svima,
Širiti dobrotu kao morska plima.

Odlučili su Božjim stopama poći,
Dobrim djelima svima pomoći.
Odricanje i žrtve na put im nisu stale,
Odlučili su čvrsto hodati dalje.

I ja se trudim tako hodat s Božje strane,
Barem neke ljudske ukloniti mane.
Svakom od njih posvetili smo dan,
I molitvom s njima tonemo u san.

Bože i sveci, klonite me grijeha,
Rado bih život pun sreće i smijeha.
S vama u srcu život će teći,
To je siguran put k vječnoj sreći.
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Iva Jež, 5. r. 
Mentor: Tibor Martan
Osnovna škola Visoko

Abeceda službenice Božje

M kao Marija Bogorodica.
A kao apostolat.
R kao rad.
I kao Ivan Merz, prijatelj i suradnik.
C kao crkva, hram molitve i mira.
A kao anđeli, anđeli čuvari.

S kao Svijećnica, najdraži Bogorodičin blagdan.
T kao Tijelo Kristovo.
A kao akcija, katolička akcija.
N kao noć, božićna sveta noć.
K kao Krist Kralj, Božje krilo spasenja.
O kao Ona, Bezgrešna.
V kao Vragović, Fabijan – otac.
I kao Istina, božanska istina.
Ć kao ćudoređe. 
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Lara Macolić, 5. r.
Mentorica: Svjetlana Kraljić
Osnovna škola Škurinje, Rijeka

Molitva

Blaženi Alojzije Stepinče,
molim te, molim za moju obitelj
da bude živa i zdrava.
Molim i za
gladnu djecu
koja ni za što nisu kriva,
a nemaju uvjete za život.
Daj im sretno djetinjstvo kao moje!
Molim za
ostale ljude na svijetu,
da idu pravim putem,
da pronađu sreću i mir.
Molim i za moju domovinu Hrvatsku,
puno je šteta pretrpjela u Domovinskom ratu.
Daj da se obnovi i ojača,
da bude sretna!
Molim za radnike
da se nikakve nezgode ne dogode 
na njihovim radnim mjestima.
Molim i za svaku ovu riječ koju sam napisala 
da se, uz Tvoju pomoć, ostvari
i da ih bude još više. 
Amen.
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Lucija Prebanić, 5. r. 
Mentorica: Marina Nejedli
Osnovna škola Mate Lovraka, Veliki Grđevac

Alojzije Stepinac

Blaženi Alojzije Stepinče,
jednom si rekao:
„Kad vam otmu sve,
ostat će vam dvije ruke.
Sklopite ih na molitvu
pa ćete onda biti najjači.”

Dragi blaženiče!
Evo, sklapam ruke na molitvu.
Molim za tvoj i svoj
hrvatski narod
koji si toliko ljubio
i za njega život dao.

Neka po tvom zagovoru
Bog čuva Domovinu
i sve ljude u njoj.
Da ostanemo ponosni
i vrijedni tvoje ljubavi
i tvojih molitava.

Neka tvoj blagi dodir
zauvijek bude urezan
u naša srca i svijest.
Jer jednom si davno na krizmi
dodirnuo čelo mojega pradjeda
i znam da je na to bio ponosan.
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Helena Kadija (3. r.), Blažena Ozana Kotorska
Voditeljica: Blaženka Marčina  
Osnovna škola Šime Budinića, Zadar
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Sara Štefinšćak, 5. r. 
Mentorica: Martina Škrinjar
Osnovna škola Petrijanec

Čovjek svet

Čovjek svet onaj je
koji dobro
u ljudima pronađe.

Bilo da te s tla
ili s neba gleda,
uvijek zna što
ti treba.

Razveseli svako lice,
suze pretvori
u radosnice.
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Karlo Tadejević, 5. r.
Mentorica: Vesna Rabak
Osnovna škola Turnić, Rijeka
2. nagrada

Prijatelju iz centra za autizam

Pred školom stojim pospan i snen,
Pogled tvoj blagi susrećem.
O čemu li jutros razmišljaš ti,
Sanjaš li iste snove ko mi?

Jesi li kao mali princ
Sišao s neke druge planete,
Da poučiš ljude sve
Što znači biti čovjek i dijete?

Prijatelju, dar si Neba,
Ljubav tvoja meni treba!
Ruku svoju pruži mi,
Zajedno do vječnosti!

Hvala ti što postojiš,
Školske dane sa mnom brojiš.
Ti si svjetlo moje duše,
Predrasude sve se ruše!

Jer čovjek dobro srcem vidi
Da ruža samo s trnjem cvate.
I zato pišem pjesmu ovu,
Moj prijatelju, samo za te!
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Chiara Velić, 5. r.
Mentorica: Svjetlana Kraljić
Osnovna škola Škurinje, Rijeka

Moja molitva blaženom Ivanu Merzu

Blaženi Ivane, apostole hrvatske mladeži,
molim za sve mlade ljude.
Još sam mala
i možda ne razumijem ovaj veliki svijet,
ali zato znam moliti.
Molim te za sve mlade ljude;
da ne pođu krivim putem,
da ne nastradaju u nesrećama,
da završe školu
i budu obrazovani,
da imaju posla.
Oni trebaju naučiti poštivati starije,
ne smiju ih ignorirati
jer oni imaju puno savjeta i mudrih izreka.
Treba ih naučiti slušati i uvažavati.
Molim te da mladi
budu dobar uzor drugima!
To te moli jedna mala Chiara.
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Fabijan Vođinac, 5. r.
Mentor: Josip Galović
Osnovna škola „Josip Kozarac”, Slavonski Šamac
Dodatna nagrada

Slap ljubavi…

Iz oblaka nebeskoga neka čudna
kiša pala…
Poslije nebom nad Hrvatskom
duga sjajna sjala…
Srce našeg kardinala ljubavlju krvari…

Kap ljepote – ljudima žednim dobrote.
Kap mira – zanosna anđeoska lira.
Kap vjere – svaku bol i tugu pere.
Kap blizine – sunce što radosno sine.
Kapljica nade – zvijezda što nad morem pade.

Kap
po
kap,
kap
po
kap...
Razlio se nad Hrvatskom našom
ljubavlju izatkan
S
L
A
P
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Vega Valentina Vukić, 5. r.
Mentorica: Svjetlana Kraljić
Osnovna škola Škurinje, Rijeka

Molim…

Sveti Marko Križevčanine,
nauči nas kako poštovati drugačije od nas.
Neovisno što se razlikuju po boji kože, 
načinu odijevanja… ili religiji.
Trebamo shvatiti: nitko nam ne može, 
niti mi ikome možemo, oduzeti religiju, vjeru.
Također nas pouči i vrijednostima vjere 
da ju slavimo s veseljem. 
I onda kada posustanemo, podigni nas!
Uvjeri nas kako je samo prava vjera 
ujedno i pravi put kojim treba ići.
Pomozi da budemo marljivi i sposobni 
bez obzira koliko nam je nešto teško.
Pomozi da pokušamo što bolje prijeći izazove.
Budi nam, kao i ostali sveci, uzor.
Amen.

43



Paola Bilić, 6. r. 
Mentorica: Helga Vrh
Osnovna škola Svetvinčenat

Blaženi Miroslav Bulešić

Mladiću kome je pravda bila mila
Božja ljubav je milost učinila
Miroslav je dobrotvor
Istarskoga kraja
Ljubav Božja ga je dovela do raja

Smrt je bila samo ljudsko okrutno
Djelo
Da u smrt baci mlado Miroslavovo
Tijelo.
No on se samo preselio k Bogu
Nikakvi noževi dušu njegovu ubiti
Ne mogu
Grob njegov na ponos nam osta
Nalazi se usred Božjeg hrama
Miroslav je sada opet među
Nama
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Lana Domjan, 6. r.
Mentorica: Željka Rabuzin
Osnovna škola Petrijanec
3. nagrada

Na tragu...

Žarko voljeti,
čvrsto vjerovati,
veselo se okupiti,
sjajno proslaviti,
s ljubavlju ljubiti,
blago utješiti,
prijateljski zagrliti,
osmijehom pomiriti,
umorna odmoriti,
starijega razveseliti,
iskreno zatražiti
i toplo zahvaliti,
znači moliti
i svetosti težiti...
Lijepo govoriti,
još ljepše pisati,
za druge disati...
Mirno spavati,
slatko sanjati,
s Bogom živjeti

... na tragu svetosti
želim biti...
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Ivana Injić, 6. r. 
Mentorica: Mihaela Špoljarić
Osnovna škola Skrad

Molitva Leopolda

U ispovjedaonici svakog dana bio
I nikad mu to nije dosadno bilo.
Stalno iste riječi izgovarao
Ali ljude i Boga volio,
I za njih se molio.
Malen bio izgledom,
Ali rastao molitvom.

Male pokore ljudima davao,
Ostalo on za njih izmolio.
Zamuckivao, nizak bio,
Ali od molitve nije odustao.
Propovijedati volio,
Ali teško slušati ga bilo.
Četrdeset godina u ispovjedaonici bio
Jer je Boga volio.
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Rozalija Kušinec (3. r.), Bistrički romar
Voditeljica: Biserka Hudoletnjak  
Osnovna škola Vinica
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Clara Požarina, 6. r.
Mentorica: Iva Lilić-Pekas
Osnovna škola Privlaka

Blaženi Jakov Zadranin

Hvala ti, blaženi Jakove Zadranine,
hvala ti za tvoju skromnost i dobrotu,
tvoja me djela uče
kakav čovjek treba biti u životu.

Tvoje blaženo srce puno je ljubavi,
nju treba dobro naučiti i znati
da bi mogli nekom sreću dati.

Za sobom kao mladić
ostavljaš bogatstvo cijelo
i predaješ Bogu i siromasima
dušu i tijelo.

Slovo sveto o tvojoj odluci
s ponosom piše,
o, Bože dragi,
bar kad bi nas ovakvih bilo više.

Ti si uvijek želio mali biti,
tvoja je želja bila
sirotinju nahraniti
i Božju milost osjetiti.

Ja ti se klanjam, blaženi Jakove,
i molim te, usliši me
moli se za mene i sve tate i mame.
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Unesi milost u naša srca
da kroz cijelu godinu
ono za bolesne, siromašne i gladne kuca.

Blaženi Jakove,
ti si ponos naše vjere,
ti si zadarsko sveto biće
koje nas vjernike
sve više Bogu okreće.

Dvadeset i osmog travnja,
kad otkuca dvadeset sati,
tvoja nas skromnost
čuva i prati.

Svi smo na okupu do nedjeljnih osam sati,
radosno molimo u crkvi svetog Franje,
bdijemo,
tebe hvalimo,
tebe molimo,
jer tvoju skromnu poruku volimo.

Pomozi nam, sveti Jakove,
da stalno bude mnogo duhovnih zvanja,
jedino tako nevina djeca i sirotinja
neće biti sama.
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Hvala ti, sveti Jakove,
za korijene tvoje,
podari nam milost i vjeru
da slijedimo stope tvoje.

Ja sam beskrajno sretna
što te mogu svojim štićenikom zvati
i u ovo sveto blagdansko vrijeme
čvrsto želim svojim malim darovima
uskraćenima srce obradovati.

Sveti Jakove,
odabrala sam za primjer tvoj životni put
jer vjera i ljubav je smisao života,
a za to nam je dovoljna skromnost i dobrota.
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Darija Radulović, 6. r. 
Mentorica: Đurđica Luketić
Osnovna škola dr. Jure Turića, Gospić

Kada pogledam…

Ne bojim se više noći,
nema više tuge,
svijet je boja duge.

Pogled
je magija,
a srce juri preko gora nebeskih,
na mjesecu odraz sja
dolina kraljevskih.
Život ide brzinom vjetra,
čude mu se svi.

Mjesec,
samo mala točka svemira…
I sad je kraj,
otkucaj srca, raj!

Kada pogledam…
Zlato, srebro, zvijezde
koje ruše sve,
na planine svjetlost bacaju,
u miru čekaju
da osvijetle najmračniji kutak…
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Nina Jazbec (3. r.), Blažema Marija Propetog Isusa Petković brine se o djeci
Voditeljica: Sanja Brkić  
Osnovna škola „Antun Nemčić Gostovinski”, Koprivnica
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Katarina Zuban, 6. r. 
Mentorica: Silvana Bampa-Listeš
Osnovna škola „Neorić-Sutina”, Neorić

Gdje se Isus krije?

U svakom slovu
Isus se krije.
Tko čitati zna,
pronaći će ga.

U hostiji svetoj
Isus se krije,
kad ju primim,
on mi se smije.

I u srcima našim
Isus se krije.
Gdje se ljubav krije,
mržnje nije.
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Ana Baran, 7. r.
Sesvete
1. nagrada

Haj, frendovi sveti

Haj, frendovi sveti,
Lajkajte nam s Neba
Da na zemlji život
Bude kako treba.

A molitve naše
Isusu vi šerajte
I zločeste bube
Iz glava nam tjerajte.

U istoj smo grupi
Vi, frendovi sveti,
Potporu nam dajte
Kad nam Zloćko prijeti.

Isti nam je status
Jer volimo Krista,
Na fejsu nam profil
Od smajlića blista.

Haj, frendovi sveti,
Na našem ste zidu,
Preko vas do Boga
Molitve nam idu.
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Hana Boban, 7. r. 
Mentorica: Romana Thür
Katolička osnovna škola u Požegi
Dodatna nagrada

Sveti Nikola

Led na krovu,
grana, mrazno staklo,
bijele zvijezde.
Na jezeru odraz zimskog mjeseca.
U zidu prozor,
sjećanja:
pokloni i ukrašena čizmica.

Sad krunica u ruci.
Putnik i cvijet u zagrljaju stijene traže zaštitu.
Pod velom snijega nazire se svjetlost,
obris dobrote.

Opet ide sveti Nikola…
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Marta Ivanek, 7. r. 
Mentorica: Ivana Nogić
Osnovna škola Ljubeščica
Dodatna nagrada

Nigdar niesi sam

Gda ti pomoč Božja trieba,
gda ti v duše teške dojde,
gda ti zadnji brod otide,
gda su žižki v svieče vgasli,
gda nade više ni…

Naviek se zmisli:
V tvoje duše,
v tvojem srcu
Bogek dragi živi.

Senja za te stvarne sanje,
tebi liepi anjcug kroji.
On za tebe vieke čuva,
On za tebe vrieme dvoji.

Bog je z nama, kak i sveci naši,
pak ni On nemre vse sam!
Dal nam je svoje nebeske zaštitare
da nas glediju i paziju
i pute nam gaziju,
da bu menje brig, menje straha,
bili smo prah i pretvorili se bumo v praha.

Gda si misliš da si sam
i da niemaš nikoga,
naviek se zmisli:
Imaš dvie ruke, Očenaša i jenoga Bogeka.
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Antea Števanja, 7. r. 
Mentorica: Sandra Čulina
Osnovna škola Krune Krstića, Zadar

Gorljivi sijač Božje riječi

Rođen je godine davne
iz obitelji plemićke i slavne.
Ponesen idealom svetog Franje
postao je siromašan i ostavio sve imanje.

Kao misionar prošao je brdovitu Bosnu
šireći Isusovu riječ radosnu.
Snagom vjere pošao je u Palestinu
i ne sluteći svoju sudbinu.

Zbog njegove vjere osudi ga kadija s radosti,
a svjetina ubi bez imalo milosti.
Nedužan je proživio teške muke
i zato mu se molimo sklapajući ruke.

On je slika hrvatskoga naroda moga,
osuđivan zbog vjere u Boga svoga.
I tako zbog svog kršćanskog nauka i proživljenih muka
postade prvi svetac hrvatskoga puka.
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Eva Veselić, 7. r. 
Mentorica: Ankica Blažinović-Kljajo
Osnovna škola Brestje, Sesvete

Vjerujem kao Oni

Vjerujem u dan kad će vojnici odložiti svoja oružja.
Vjerujem u dan kad će bogati dio svog bogatstva 
podariti siromašnima.
Vjerujem u dan kad se ljudi neće uzrujavati zbog sitnica.
Vjerujem u dan kad će se sretni sažaliti nad nesretnima.
Vjerujem u dan kad će zdravi moliti za bolesne.
Vjerujem u dan kad se nećemo razbacivati hranom.
Vjerujem u dan kad nećemo gunđati zbog previše posla.
Vjerujem u dan kad će vozači 
velikodušno propustiti nekoga u svoju traku.
Vjerujem u dan kad će život onih koji su u žurbi, 
biti ispunjen duhovnim mirom.
Vjerujem u dan kada nekoliko kilograma viška 
u nama neće izazivati patnju.
Vjerujem u dan kad će blagost biti prepoznata kao vrlina.
Vjerujem u dan kad ćemo u sebi pronaći želju 
da postupimo pravedno.

Vjerujem u dan kad će ljudi vjerovati da je svaki dan dar Božji.
Vjerujem u dan kad se ljudi neće sjetiti svetih 
samo kad su u nevolji.
Vjerujem u dan kad će svi s pouzdanjem moliti 
njihov zagovor na nebu.
Vjerujem u dan kad ćemo oko sebe prepoznati svetost.
Vjerujem u dan kad ćemo u sebi pronaći svetost.
Vjerujem. Kao i Oni.
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Filip Babić, 8. r. 
Mentorica: Ivanka Tomić
Osnovna škola „Pavao Belas”, Brdovec

Blaženom Alojziju Stepincu

Dobri Alojzije,
Pastiru moćni,
Hrani svoj narod vjerni
Utjehom, ljubavlju i nadom.

Trnovitom stazom života svoga
Stajao si hrabar i uspravan.
Raspetoga slijedio
Ponizan, neokaljan.

Tvoja žrtva velika
Snagom nas ispunjava,
Pokazuje nam put,
Vodi nas prema svjetlosti.
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Lorena Dedaković, 8. r. 
Mentorica: Snježana Pandžić
Osnovna škola Jure Kaštelana, Zagreb

Kroz tamu u svjetlo

Njegove oči tako tople gledaju moje izgubljene.
U tami moje je srce bilo, bez ijednog tračka sunca,
a on svojim pogledom u svjetlost me nosio.
Život je prije bio rana, izoliranom od svijeta me držala.
Riječ nije imala značenje,
svaki korak činio se uzaludnim
jer izgubila sam, izgubila sam sebe.
Izgubila sam osmijeh i sreću.
Izgubila sam vjeru i nadu.
Ni sama ne znam kako, ali val tame utopio me
i podigao zidine.
No, duboko sam u sebi znala da je on, Spasitelj, uz mene,
kroz neku drugu dimenziju, znala sam.
Kroz labirint boli on je prošao i poveo me sa sobom,
odabranu pod zvijezdama, posvećenu pod Trojstvom,
skrivenu pod anđelima.
Svaki sam pokret upijala i bila zahvalna.
On mučeničku ruku pruži i njome me zagrli.
„Ni tisuću zvijezda nije ravno svjetlosti spašene duše.”
Sad i u tami, moja svjetlost mi pokazuje put,
moja vjera je uz mene.
I sad shvaćam kako su blaženi Alojzije Stepinac,
Drinske mučenice, Marko Križevčanin, Nikola Tavelić…
mogli izdržati sve patnje i boli duše.
Tko ljubi Boga, ni smrti se ne boji.
Samo ljubav vječno živi.
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Ana Živčić (8. r.), Kardinal Alojzije Stepinac
Voditeljica: Biserka Kenfelj  
Centar za odgoj i obrazovanje djece i mladeži, Karlovac 
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Monika Kukuljan, 8. r. 
Mentorica: Irena Ritterman
Osnovna škola Jelenje, Dražice

Kad gledam Boga

Gledam Boga
kao svoga oca
koji mi pomaže
i ruku u najtežim trenucima daje.
Gledam Boga
koji je uvijek tu
i kad sam sama,
u problemima bez kraja,
On je tu u svako doba dana.

Kad gledam Boga,
odmah mi je lakše
jer On daje zadnju trunku nade,
On je svjetlost na kraju tunela,
liječi pogledima –
On je tu za nas.
Netko spominje uzalud ime Božje
i kaže da se bez njega može,
ali ja znam –
da njega nema
ne bih znala kako voljeti treba.
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Marijan Gazdić, Crveni „lajbek” blaženog Alojzija Stepinca
Voditeljica: Zorica Đuranić  
Centar za odgoj i obrazovanje „Ivan Štark”, Osijek
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Jelena Levar, 8. r. 
Mentorica: Zrinka Katalinić
Osnovna škola Retkovec, Zagreb

Dođi u moju obitelj

Uđi u kuću, vidjet ćeš vrata,
iza njih žive moji deda i baka.
Moja je baka pobožna jako,
nju u crkvi pozna svatko.

Moj je djed čovjek od rada,
izgradio je već puno zgrada.
Na ručak uvijek prijatelje pozove
da kušaju bakine recepte nove.

Kad bi Isus krenuo stepenicama gore,
vidio bi vrata od hrastove kore.
Moju bi sestru upoznao prvu,
ona u crkvu ide za svaku grešnu mrvu.

Zatim bi upoznao mamu moju
u kojoj bi vidio sliku svoju.
Jer ona je nježna i odriče se svega,
zato je baš poput njega.

Mene bi upoznao treću,
mene koja u telki pronalazim sreću.
Zadnjeg bi upoznao moga tatu,
teško se kreće zbog ozljede u ratu.
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Ali kad bi nas vidio sve skupa,
shvatio bi da nismo obična grupa,
niti neka obitelj glupa,
već da činimo zajednicu jaču od stupa.

Iz kuće bi izašao van
i posjetio neki drugi stan,
ali mu ni jedna obitelj neće biti kao moja,
toliko opuštena i toliko svoja.
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Neven Međimorec, 8. r. 
Mentorica: Valentina Jurišić
Osnovna škola Ljudevita Modeca, Križevci

Prabaka

Gdje si sada?
Nema te više,
o tebi se priča
sve tiše i tiše.

Svima si ljubavi davala,
zauzvrat tražila nisi,
i bila si na svakoj
nedjeljnoj misi.

Gdje si sada?
Ne čujem tvoj glas,
pazi na sebe,
i čuvaj nas!
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Petar Vođinac, 8. r. 
Mentor: Josip Galović
Osnovna škola „Josip Kozarac”, Slavonski Šamac

Tako maleni, a tako veliki…

Njihov pogled – divan mozaik mira 
 nebu upućen...
Njihove ruke – molitve izvor 
 nepresušan...
Koraci njihovi – najljepši odsjaji sna 
 svjetlom obasuti...
Riječi njihove – najljepši hvalospjev ljubavi
čovjeku i Višnjemu.
Njihovo srce – ocean dobrote, stazica ljepote...

Oni su vihor jak – koji miluje slabašne grane...
Oni su čvrste stijene – 
na kojima siromah jastuk svoj nalazi.
Oni su zvuci snažni – anđeoskim krilima nošeni...
Oni su miris opojni – čiji trag zove Ljubav slijediti...
Oni su naši Nikola, 
Marko, 
Alojzije,
Miroslav...

Naše svjetiljke vjere... 
Lahori što nam šapuću tihu,
nježnu,
 lijepu istinu
koja tisućljetni ima sjaj:

„Bog je ljubav, prijatelju, znaj...”
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Petra Wilder, 8. r.
Mentorica: Snježana Pandžić
Osnovna škola Jure Kaštelana, Zagreb

Sjaj dobrote

Kad ti je teško
i misliš da si na dnu,
sjeti ih se
i oni će biti tu.

Dobrota njihova sjaji
i kroz najtamniju noć.
Ako ikada posumnjaš
ona će ti dati snagu i moć.

Oni su sigurnost i utjeha
hrvatskog naroda
koja će ostati s nama dovijeka.

Oni su vjera i ufanje
što uvijek bit će uz mene.

Velika ljubav njihova
pobijedit sva će zla.
Vjerom svojom izbavit će nas.
Svakoj duši donijet će sjaj.
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Tin Barbarić, Mitra
Voditeljica: Zorica Đuranić  
Centar za odgoj i obrazovanje „Ivan Štark”, Osijek

69



Na zemlju sja 
komadić sunca

(PROZA)



Na zemlju sja 
komadić sunca

(PROZA)



Iva Kušinec (5. r.), Zazidana djevica
Voditeljica: Biserka Hudoletnjak  
Osnovna škola Vinica
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Emanuel Bunić, 3. r. 
Mentorica: Sanja Brkić
Osnovna škola „Antun Nemčić Gostovinski”, Koprivnica

O, Isuse

O, Isuse, tebe su mnogi zaboravili dok si visio na križu, ali 
mnogi Te se i dalje sjećaju. O, Isuse, kako su neki umirali teškom 
smrću! To su činili za Tebe. Budi svim ljudima poticaj da Te i dalje 
slijede.

Divim Ti se: slijepima si dao vid, gluhima sluh, nijemima go-
vor, ali sebe nisi spasio s križa. Tvoje zadnje riječi bile su: „Oprosti 
im, Gospodine, jer ne znaju što čine.” Nisi se želio spasiti s križa 
jer si se žrtvovao za sve ljude. Molim Te, usliši svima molitve, smiri 
one kojima su neki dragi umrli.

I Isuse, želio bih jednom doći k Tebi! Tada bih još više vje-
rovao u Tebe, više bih pomagao ljudima i živio bih vječno. Ti me 
potičeš da činim dobro i služim Ti vjerno oko oltara s ostalim mi-
nistrantima.
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Iva Krešić, 5. r.
Mentorica: Ankica Blažinović-Kljajo
Osnovna škola Brestje, Sesvete
Dodatna nagrada

Kako se postaje svet?

Kada dolazim k baki, često je zateknem na koljenima, s kru-
nicom u ruci. Svojim toplim, mekim, naboranim rukama prebire 
zrnca, šapuće, moli. Pored raspela na ormariću nalaze se i sličice 
našeg blaženika Alojzija Stepinca. Njegov zagovor na nebu baka 
često moli, za mene, moju sestru, za moga tatu i mamu. Moli za 
naše zdravlje, da ja dobro učim, da seka bude dobra u vrtiću, da 
mama i tata ne budu tako puno na poslu.

Promatram svoju baku. U njenim očima kao da gori neka svje-
tlost. Pitam se odakle ona dolazi? Što to moja baka vidi dok iz-
govara Zdravomariju? Dok se moli blaženom Alojziju Stepincu? 
Pitam se i zašto ne vidim takvo svjetlo u očima sviju ljudi koje 
srećem? Zašto čovjek tako često zaboravlja ono svoje unutarnje 
svjetlo? Zašto dopušta da se ugasi? 

Dok mi pogled luta od bakina lica do slike blaženoga Stepinca, 
odjednom upitam baku: – Bako, kako se postaje svet?

Baka se smješka i kaže: – Svetost nije samo ponizno moliti, već 
iskreno vjerovati. Biti svet, znači služiti. Treba se i namučiti. Sveci 
su puno toga pretrpjeli da bi spominjanje danas zavrijedili.
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Sara Salajpal, 5. r.
Mentorica: Maja Petričević
Osnovna škola „Antun Nemčić Gostovinski”, Koprivnica

Moli i bit će ti uslišeno!

Živjela u Zagrebu jedna djevojčica Katarina. Imala je osam 
godina. Uživala je u sretnom djetinjstvu, no ipak joj je nešto ne-
dostajalo da u njemu uživa u potpunosti. Naime, bila je slabovid-
na. Zbog svoje slabovidnosti imala je uvijek uz sebe svojeg psa 
Flekija. Zvao se Fleki jer je imao smeđu flekicu na vratu. Fleki je 
bio Katarinin najbolji prijatelj, pomagao joj je i svuda išao s njom. 
Katarinini roditelji i njezina sestra Marija bili su uvjereni kako će 
Katarina jednog dana ozdraviti, no ona nije imala toliko povje-
renja u sebe. Katarina je bila jako nadarena za pjevanje. Jako je 
voljela pjevati i slušati glazbu. Njezin san je bio postati pjevačica 
i glazbenica. Svake je nedjelje odlazila na misu i svakoga se dana 
molila svetoj Luciji za ozdravljenje. Tada je jedino bila smirena i 
sigurna u sebe. 

Jedne večeri njezina sestra Marija čitala joj je predivnu priču 
o djevojčici koja je bila uporna u želji da ostvari svoje snove. Te 
večeri, kada je Katarina nakon molitve otišla u krevet i zaspala, 
u njezinim se snovima pojavila sveta Lucija. Govorila joj je kako 
će se sutra probuditi i više neće biti slabovidna. Njezine se riječi 
mogu ostvariti samo ako Katarina bude dovoljno jaka, uporna i 
puna pouzdanja u sebe. Katarina je u snu odlučila da će poslušati 
svetu Luciju iako je djelić nje sumnjao u ostvarenje sna. Ujutro se 
probudila i čim je otvorila oči, prvi put u životu vidjela je ptičice 
koje su je svakoga jutra budile svojim pjevom. Nije mogla vjerova-
ti da ona zaista vidi. Bila je jako sretna te je odmah probudila svoju 
sestru i roditelje. Ispričala im je sve što je sanjala o svetoj Luciji. 

Osim što se posvetila pjevanju, svaki dan je zahvaljivala svetoj 
Luciji za darovani vid.
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Lara Zrilić, 5. r.
Mentorica: Sandra Čulina
Osnovna škola Krune Krstića, Zadar

Blaženi Jakov Zadranin

Jedan od hrvatskih blaženika je i blaženi Jakov Zadranin. 
Rodio se oko 1400. u Zadru. S dvadeset godina stupio je kao brat 
pomoćnik među franjevce opslužitelje u Samostan sv. Frane. Kad 
je franjevački zamjenik provincijala trebao poći na generalni ka-
pitul reda, blaženi Jakov ga je pratio do Provincije sv. Nikole u 
Bariju.

Mnogo je putovao jer je bio zadužen za skupljanje milostinje. 
Godine 1482., za vrijeme epidemije kuge, pokazao je veliku ljubav 
i uslužnost prema bolesnicima zaraženim kugom. Bio je veoma 
pobožan i vršio je razna pokornička djela. Puno puta predavao se 
dugotrajnoj molitvi i kontemplaciji pa je više puta padao u zanose.

Svoju je plemenitu dušu predao Isusu 27. travnja 1490. u sa-
mostanu u Bitettu, nedaleko Barija. Sagrađena je posebna kapela u 
kojoj se čuva njegovo tijelo. Papa Klement XI. odobrio je njegovo 
štovanje 1700. Postao je i zaštitnik Bitetta.

Čitanjem ovog životopisa saznala sam da nije umro za Isusa, 
nego da je posvetio život Isusu. Drago mi je da je iz Zadra kao i ja. 
Mnogi se ljudi ne bi usudili pomoći bolesnicima zaraženim kugom 
kao blaženi Jakov koji je time riskirao život. To je bilo veliko i 
važno dobro djelo za koje je trebalo mnogo hrabrosti. Nema riječi 
koje bi opisale dobrotu blaženog Jakova Zadranina.
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Ivona Kovačić, 6. r.
Križevci

Dragoj Jasmini

Draga Jasmina,
bile smo najbolje prijateljice od moje šeste do devete godine, 

a od tvoje devete do dvanaeste godine. Bile smo susjede na Viru. 
Kada nije bilo moje bake i djeda, ti bi me čuvala. Svake godine na 
moru smo se skupa igrale, jele sladoled i gledale televiziju. Čak 
smo i u istom gradu živjele, a zime bismo također provodile za-
jedno. 

No, jedne godine, i to one kada sam napunila devet, tebe nije 
bilo na moru. To me jako pogodilo i rastužilo. Pitala sam tvoje ro-
ditelje gdje si, a oni su samo rekli: – Ne znamo… Nije došla kući 
dva tjedna. Policija ju je tražila, ali nema je!

To me još više rastužilo. Plakala sam cijelo ljeto, nisam se mo-
gla ni kupati, a ni jesti dva dana. Nadala sam se da će tvoj stariji 
brat nazvati i reći da si dobro… No, nije. 

Sljedeće godine stigla sam na more u nadi da ćeš ti biti tamo, ali 
nije te bilo. Jednog jutra stigla je tvoja mama i samo je rekla: – Ona 
je sada na boljem mjestu…

Ja sam je gledala, a ona je samo klimala glavom. Plakala sam 
i plakala i osjetila sam da je tebi sada dobro. Ti si sada na boljem 
mjestu. Zato ti svake godine na grob donosim ljubičaste lampione 
i bijele ruže, tvoju najdražu boju i cvijeće.
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Magdalena Kralj, 6. r. 
Mentorica: Valentina Jurišić
Osnovna škola Ljudevita Modeca, Križevci

Željela sam te upoznati

Željela sam te upoznati, željela sam imati brata. Trebao si no-
siti ime Robert. Slavili bismo tvoj imendan u istom mjesecu kad 
slavimo i svetoga Marka Križevčanina. Ali ti si umro. I napustio 
nas nakon samo pet dana. Toga dana kada si umro, i nebo je pla-
kalo za tobom.

Danas sam ponosna jer imam dvije godine starijeg brata koji je 
sigurno u raju. Ne mogu te ni zagrliti, s tobom razgovarati, svađati 
se niti igrati, ali znam da me čuvaš jer si anđeo. Sretna sam što te 
na neki način ipak imam, ali bila bih sretnija da si tu pokraj mene. 

Svake se noći molim za tebe hrvatskim svecima i blaženicima. 
Zasigurno si na nebu vidio ili čuo za sv. Leopolda, sv. Marka, sv. 
Nikolu Tavelića i druge. Zahvaljujem našim svecima što su se žr-
tvovali i što se mole za nas. 

Željela sam te upoznati!
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Anamarija Crnčić (5. r.),  Sveti Leopold Mandić
Voditeljica: Martina Vidak  
Osnovna škola Sidonije Rubido Erdödy, Gornja Rijeka
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Nikol Krišto, 6. r.
Mentorica: Marina Šnobl
Osnovna škola „Monte Zaro”, Pula
Dodatna nagrada

Dnevnik moje prabake
(Život je nepravda)

1920. 
Dragi dnevniče, 
ja sam Ivana. Živim u selu Čabrunići u Istri i imam šest godi-

na. Danas se u susjednoj kući do naše rodio dječak prezimenom 
Bulešić, imenom Miroslav.

Stalno se igramo, mali je i ja ga čuvam kao da sam mu sestra. 
Miroslav je malo porastao pa smo krenuli u crkvu na krunice 

i misu.

1928.
Miroslav je navršio osam godina i krenuo ministrirati. 

Primijetila sam da stvarno uživa u tome!
Miroslava zanimaju mise i ministriranje. Trčkara oko oltara i 

mami osmijeh na lice svima oko sebe. 

1943.
Prošlo je nekih petnaestak godina otkako sam posljednji put 

pisala. Svašta se dogodilo, naime, počeo je Drugi svjetski rat, ma 
užas! Svi su se promijenili, uozbiljili i udaljili jedni od drugih. 
Miroslav i ja smo kao prst i nokat, ma nerazdvojivi smo, on mi je 
stvarno kao brat.

Moj je braco Miroslav postao svećenik!! Na njegovim misa-
ma uživam, ima jako bogat rječnik i stvarno je anđeo od čovjeka! 
Vidim da i ljudi oko mene mijenjaju svoje živote, svoja srca kada 
ga slušaju. 
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Jesen 1945.
Kako je Miroslav svećenik, moramo se seliti. Zamolio me da 

idem s njim i pomažem mu u župnom uredu i oko vjeronauka. 
Odlukom biskupa premješten je u Kanfanar i sada tamo živimo. 
On predaje vjeronauk u školi i često mi dovodi kući djecu koju 
uvijek ponudim čajem i domaćim pečenim kruhom.

Danas mi je doveo djecu, ja sam s njima razgovarala i pitala ih 
kakav im je on učitelj. Ispričali su mi kako im je on izvrstan sveće-
nik te da ih uči moliti i istinski predati dušu Bogu. Bila sam stvarno 
sretna što su mi djeca to ispričala! Zahvalila sam Bogu što imam 
takvog prijatelja i, naravno, djeci jer sam se preko njih još jedanput 
uvjerila da je Miroslav anđeo!

1947.
Pošto je stiglo proljeće, sve je predivno i savršeno. U popod-

nevnoj šetnji parkom Miroslav i ja smo molili krunicu, a on se na-
kon nekih pola sata otišao spremiti za misu. Bila sam na misi, bilo 
je predivno i posebno, kao i uvijek na njegovim misama. Zatim 
sam otišla kući i izvadila kolače koje sam jučer ispekla. Želim izne-
naditi svoga brata Miroslava! 

1948.
Dragi dnevniče,
oprosti što nisam pisala godinu dana, ali bila sam izvan sebe....
Sutradan ujutro nakon zadnjeg javljanja otišla sam u Miroslavov 

ured. Doživjela sam potpuni šok! Moj brat, naš mladi svećenik leži 
u krvi! Pet minuta stajala sam nepomično, a onda sam otrčala po 
seoskog doktora. No, čim je stigao, rekao je da je Miroslav mrtav...

Zadnje čega se sjećam jest njegova sahrana… ta tuga i žalost 
cijele Istre, to mnoštvo mladih na sprovodu, prolivene suze koje 
su me toliko dirnule da sam pala u nesvijest…..

***
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Od toga dana moja prabaka Ivana nije pisala dnevnik. Slučajno 
sam ga pronašla na tavanu naše kuće i odmah pitala mamu i tatu 
tko je bio taj Miroslav o kojem prabaka Ivana piše. Kada su mi 
objasnili da je on čak proglašenim blaženim, a imao je samo dva-
deset i sedam godina kad je umro, bila sam tako ponosna što je 
netko iz moje obitelji poznavao blaženika. Kao da sam i ja odmah 
dobila zagovornika na nebu. Odlučila sam po Miroslavovu zago-
voru moliti za sve svećenike da uvijek imaju riječi utjehe, kako je i 
Miroslav Bulešić imao za svakoga čovjeka. 
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Božica Nesek, 6. r.
Mentorica: Verica Špehar-Vratarić
Osnovna škola „Matija Antun Reljković”, Cerna
Druga nagrada

Milosrđe

Vrijeme je adventa. U zimskom kaputu, omotana šalom i ka-
pom odlazim na zornice. Iako sam još pospana, lijepo mi je u svi-
tanje novoga dana ući u crkvu. Vrlo brzo veseli žamor zamijeni 
mir i tišina. Svećenik uz titraje svijeća govori iz Božje riječi o lju-
bavi i milosrđu. Ugodno je slušati koliko nas Isus voli i kako se 
zbog nas utjelovio i žrtvovao.

Nakon zornice kretali smo u školu. Zadirkivali smo jedni dru-
ge i u veselom društvu stizali na nastavu. Nisam se obazirala mno-
go na druge koji su dolazili na zornice sve do jednog jutra kada je 
ispred mene stala jedna starica. U jednom smo trenu svi kleknuli. 
Vidjela sam izlizane potplate njezinih cipela. Pogled mi je krenuo 
gore i uočila sam da ona ima samo vestu, dok su ostali bili toplije 
odjeveni. Nešto me je stegnulo u grlu. Toga se dana nisam smijala 
sa svojim vršnjacima idući u školu. Pred očima mi je lebdio njezin 
lik. Lik siromašne starice. Nisam imala mira i željela sam saznati 
tko je to. Objašnjavala sam mami, ali ona nije znala o komu pri-
čam. Odlučila sam pitati susjedu koja se sljedećeg jutra našla pored 
mene. Ona je poznavala staricu.

– O, pa to je Mica! Živi sama na kraju sela. 
Tu je njezina priča završila, a moja razmišljanja počela. Kako li 

živi kad je tako odjevena? Odlučila sam provjeriti. Premda je bilo 
hladno, nakon nastave sam se provozala do njezine kuće, točnije 
naherenog kućerka. Trijem je bio prekriven najlonom, kao i jedan 
prozor. U dvorištu su bile dvije-tri kokoši. Otišla sam kući s tu-
gom u srcu.
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– Kako joj mogu pomoći ? – pitala sam mamu. Nije znala. Mi 
smo imali dovoljno samo za sebe. Nisam se mogla pomiriti s tim. 
Imala sam nešto ušteđevine kojom sam željela kupiti nove Nike 
tenisice. Šutjela sam o svojim namjerama.

Sljedećeg sam jutra pogledom tražila baku Micu i stala točno 
iza nje. Kada smo kleknuli, pažljivo sam se zagledala u potplat 
njezinih cipela i uspjela sam. Vidjela sam broj.

Istoga sam se dana našla u trgovini s cipelama. S police su me 
gledale tople čizme kao stvorene za baku Micu. Izvadila sam svo-
ju kasicu i njezin sadržaj istresla na pult. Pitala sam prodavačicu 
imam li dovoljno za one čizme i rukom pokazala prema polici. 
Preostalo mi je još nekoliko novčića.

Kupila sam čizme i stavila ih u vrećicu. S ponosom sam izišla iz 
trgovine. Sinula mi je misao da u vrećicu stavim i poruku da baka 
ne bi bila sumnjičava i da ih ne bi odbacila. Napisala sam: „Za tebe 
od Isusa.”

Bio je zadnji tjedan adventa i pao je snijeg. Na zornici sam 
pogledom tražila baku Micu. Ugledala sam ju. Na nogama je imala 
nove čizme, a na licu blaženi osmijeh. Moju je dušu ispunila ra-
dost. Znala sam da je na zornicama Isus koji još uvijek dolazi k 
nama i potiče nas na dobrotu ako mu to dopustimo.
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Jelena Andrić (6. r.),  Sveti Leopold Mandić
Voditeljica: Renata Vidović  
Osnovna škola „Stjepan Ilijašević”, Oriovac
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Antun Pendo, 6. r.
Mentorica: Paulina Kisić Pendo
Osnovna škola Gruda
Treća nagrada

Kako me svetac riješio kompleksa

– I ove godine predzadnji u vrsti. Koji užas! Pa kad ću više 
narasti? – mislio sam poredan u vrsti na satu tjelesnog. I crvenio 
se. Od srama. – Treba preživjet do proljeća. Kažu da se tad raste. 
Možda narastem.

– Antuneee! Slušaš li ti uopće što govorim? – prenuo me glas 
moje razrednice. Ona predaje tjelesni. Divna žena, ponaša se pre-
ma nama kao da smo joj djeca. Možda da joj rečem što mi se do-
gađa? Brzo sam odbacio ideju i prihvatio se odbojke. Iako nizak, 
uspio sam odigrati dobru igru. Nekad mi se posreći. 

Na stolu u dnevnom bila je mala knjižica. Mama je opet u fazi 
čitanja biografija. Zaustavio sam pogled na liku na koricama. Bože, 
koji ružan čovjek. I mal, a star! Uf, jadan. Ček, pa to je svetac! Piše 
sveti Leopold Mandić. Izgleda po imenu da je naš, hrvatski svetac. 
Uf, kako je nizak, suosjećajno pomislim. 

Uzmem knjigu u ruke te počnem čitati. Iako sam imao hrpu 
domaće zadaće za sutra, iako sam morao na trening, iako me čeka-
la PowerPoint prezentacija za prirodu i iako sam znao da ću čuti 
galamu čim mama uđe u kuću i pogleda mi u sobu. Baš nisam imao 
vremena, ali sam nastavio čitati. Sveti Leopold Mandić rodio se u 
Herceg Novom. Aha! Sjetio sam se da me mama prije par godina 
vukla po Herceg Novom u crkvu gdje se rodio neki veliki svetac. 
Baš zanimljivo. Bio je tako nizak da pretpostavljam da su mu se svi 
odreda rugali. Sigurno je bio zadnji u vrsti na tjelesnom. To mora 
da je bio veliki križ. A k tome ga baš i nije krasila ljepota. Pravo 
ime mu je bilo Bogdan Ivan Mandić. Sad mi se još i više sviđa moje 
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ime, pomislio sam. Bio je izvrstan učenik te je rano osjetio poziv 
da postane svećenik. 

– Antune, gdje si? – mama ulazi u kuću. Brzo sklanjam knjigu 
ispod jastučića. Još mi samo treba da me mama pita što je s doma-
ćim! Odglumim da nešto pišem i jedva čekam kad ću opet biti u 
društvu svetog Leopolda. 

Stiže tata, sad će oni piti kavu, savršena prilika za bijeg. Kada 
je odrastao, Bogdan postaje svećenik pa dobiva novo ime Leopold, 
u znak novog života. Većinu života proveo je u Padovi. Brzo je 
shvatio što Bog želi od njega. Postao je ispovjednik. I to najveći. 
Oko njegove se ispovjedaonice okupljala masa ljudi. Ispovijedao 
je čak deset sati na dan i tako četrdeset godina. Bog je kroz njega 
činio velike stvari. U njegovoj ispovjedaonici mirili su se Bog i 
čovjek. Pomislio sam kako iz toliko maloga čovjeka izlaze tako ve-
like stvari. Sveti Leopold Mandić nije bio poznati pisac, nije puto-
vao svijetom i uživao, nije imao kuće i stanove ni velike bankovne 
račune... On je činio puno veće stvari od tih. Spašavao je duše. U 
Božje ime. U toj maloj ispovjedaonici. Svaki, baš svaki dan. 

Zamišljeno sam buljio u knjigu. Leopoldu Mandiću visina 
uopće nije smetala da bi ga mnogi za života, a naročito poslije 
smrti smatrali svecem. Sada sam se malo posramio sebe. Kao da je 
biti visok neka važna stvar. Briga me! Hvala ti, dragi, mali i veliki 
sveče, što si me naučio da se vidim drugačije. Za tebe kažu da si 
zaštitnik obitelji. Predajem ti svoju obitelj na čuvanje. Ti ćeš to 
najbolje znati. Sljedeći put na tjelesnom u miru ću stati na svoje 
mjesto. Predzadnje. Pa što? Bitna je utakmica...
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Veronika Rusan, 6. r. 
Gornja Stubica

Hrabri sveti Nikola Tavelić

U današnjem vremenu svi žive ubrzanim životom. Jako je 
malo onih koji bi svoje živote položili za Isusa. Svi žele ugodan 
i lijep život i sve osigurano, a muku, bol i trpljenje svi bi rado 
izbjegli. Ali među tolikim oblicima zabave postoji nešto veće, jače 
i uzvišenije. Vrijedno svakog truda i svake muke. A to je naš dragi 
Bog. Mi smo svi njegova ljubljena djeca. Samo treba malo zastati u 
prostoru i vremenu i okrenuti se njegovim očima i dopustiti da nas 
one obaviju svojom ljubavlju i onda je sve u životu lakše. 

Kao što se cvijeće okreće za suncem, tako se i mi mali ljudi 
moramo okretati za Bogom. Jedan takav cvijet bio je i sveti Nikola 
Tavelić, prvi hrvatski svetac. Iz ugledne šibenske obitelji krenuo je 
putem franjevačkog reda. Kao misionar u Bosni propovijedao je 
evanđelje. Nakon toga krenuo je zajedno s trojicom franjevačke 
subraće u Isusovu domovinu. Bili su vrlo hrabri jer su život u teš-
kom uvjetima posvetili drugima. Kršćanskoj vjeri htjeli su privesti 
i druge narode, osobito islamski svijet.

U toj plemenitoj namjeri svjedočili su svoju vjeru i pred kadi-
jom u Jeruzalemu. Kadija i njegovi ljudi su se razljutili na Nikolu 
i njegovu subraću. Počeli su ih tući, zatvorili ih, zlostavljali. Na 
kraju su ih sasjekli mačevima i bacili na lomaču. 

Božje milosrđe i snaga naših svetih mučenika ne može se opi-
sati. To jednostavno treba osjetiti i doživjeti. Ta je ljubav beskrajna 
i daje ti sigurnost kakvu ti nitko na ovome svijetu ne može pružiti. 
Kad osjetiš tu snagu svetih na nebesima, naš život kreće u dru-
gom smjeru. Ako se jedna izgubljena duša zaputi dragom Bogu i 
svetima, više ništa u životu neće biti teško. Iza tame uvijek dolazi 
svjetlo, svjetlo koje nam svijetli i obasjava put.
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Nikolinom mučeničkom smrću zasjalo je naše nebo, koje još 
uvijek svijetli i obasjava putove nama koji smo na zemlji. U da-
našnjem vremenu i ja bih poručila svima: molite i tražite jer preko 
naših svetaca i mučenika sve je moguće. Oni su puni ljubavi i do-
brote koju izlijevaju na nas, a mi se trebamo samo prepustiti da ta 
ljubav djeluje u nama. Uvijek trebamo težiti k Bogu i biti veliki u 
njegovim očima. Najdivnija odluka kojoj svaka Božja duša teži je 
biti milosrdan prema drugima i nepopustljiv prema sebi. U svemu 
tome nam pomaže snaga i zagovor naših mučenika na nebu. Preko 
njih mi slabi i grješni ljudi moramo graditi most između neba i 
zemlje. Most od suza, molitava i žrtve, kako bi što više duša bilo 
spašeno. Jer naša je zadaća, kao i naših svetaca, biti misionari lju-
bavi, širiti kršćanstvo i boriti se za Božje zakone. 

„Veće ljubavi nitko nema od ove: da tko život svoj položi za 
svoje prijatelje. Vi ste prijatelji moji ako činite što vam zapovije-
dam.” (Iv 15, 13-14). Sv. Nikola je činio ono što je naš Gospodin 
Isus zapovjedio. I kao Isus imao je ljubavi za sve ljude i dao svoj 
život za njih. 
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Anja Zečević, 6. r.
Mentorica: Lilijana Vranjican
Osnovna škola Kaštanjer, Pula

Zrnce zlata

Ja sam zrnce zlata. 
Ti si zrnce zlata.
Mi smo zrnca zlata.
Svi smo zrnca zlata.
Zlato se ispire, blato se pere. Kako si to, Leopolde lijepo rekao:
„Nijedan čovjek nije tako sav od blata da se u njemu ne bi mo-

glo naći zrnce zlata.”
Mudar si ti, starče sijede duge brade, u kojoj je snaga i moć. 

Ti si kao Samson – kidaš okove zla. Lomiš grijeh, čovjeka ispireš 
kao što se ispire zlato! Pomažeš! Tvoja je duša poput lahora, spaja 
nebo i zemlju. Vodiš nas u ovčinjak, našem jedinom pastiru! 

Molim te, nosi nas na svojim krilima, i neka nas tvoj nektar za-
slađuje. Budi nam svjetionik milosrđa! Leopolde, vidaj naše rane 
jer u tvom srcu ima mjesta za duše sve.
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Anamarija Bajlo, 7. r.
Mentorica: Sandra Čulina
Osnovna škola Krune Krstića, Zadar

Pismo Jakovu Zadraninu

Blaženiče, rođen u Zadru... Hodao si ulicama moga grada, mo-
lio se u crkvi u koju i ja često dolazim. Sigurno si i ti gledao u 
more i zalazak sunca, slušao krik galebova i šum valova... A ipak 
te životni put odveo u Italiju, u grad Bitteto jer si volio Isusa iznad 
svega i slijedio svoj poziv fratra. Ljubav prema Zadru i moru ostala 
je zauvijek pa su te stanovnici Bitetta često znali vidjeti kako gle-
daš u more i plačeš.

Davne 1700. papa Klement XI. proglasio te blaženim. 
Poznat si po brizi za bolesne, ali i po svojim kulinarskim vješti-

nama. Od malo skromnih namirnica pravio si specijalitete, a meni, 
eto, danas ne ide. Režem crveni luk, češnjak, dolijevam maslinovo 
ulje i lagano miješam da ne zagori. Spremam bob po tvom receptu 
i molim se tebi, Jakove, da mi pošalješ svoje anđele da miješaju i 
kuhaju sa mnom. I pitam se jesam li dostojna te pomoći kuhajući 
samo za svoju obitelj, a koliko je njih potrebito!?

U loncu sada već ima poprilična količina hrane, a ja i dalje mi-
ješam i sve mi se čini kako će ovaj bob biti vrlo ukusan. Zar si 
stvarno poslao anđele u pomoć meni, običnoj djevojčici?

Shvatila sam da mogu učiniti dobro djelo pa sam jelo odnijela 
dvjema staricama. Divan je osjećaj kada ugledaš u očima jedne sta-
rice iskru radosti. Hvala ti, blaženi Jakove!

Pročitala sam sve o tebi, išla na predavanje, ali ništa nisam ra-
zumjela dok nisam pokušala skuhati bob po tvom receptu.

Ponizna, ustrajna molitva začinjena ljubavlju prema Bogu i 
potrebitima ono je što najviše govori o tebi, a meni otkriva tajnu 
radosnog kuhanja i svetog života.
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Iris Berend, 7. r.
Mentorica: Valentina Jurišić
Osnovna škola Ljudevita Modeca, Križevci

Pismo za tebe

Djed mi je oduvijek pričao sve najbolje o tebi. Bila si dobra, 
draga, brižna, pametna, mudra, lijepa… Imala si dugu crnu kosu 
i prekrasne smeđe oči. Tata mi je rekao da si se, unatoč poslu na 
polju, uvijek brinula o njemu i njegovoj braći i sestrama. Provodila 
si s njima sve svoje vrijeme, igrala se s njima, pjevali ste zajedno, 
naučila si ih izrađivati svakakve ručne radove s koncem. Jako si 
voljela cvijeće, puno dvorište je bilo cvijeća koje si sadila i brinula 
se o njemu. Bila si jako vrijedna, čak i previše. Puno si radila na 
polju. Toliko si radila, i mučila se, da si naposljetku zbog toga i 
otišla, umrla, napustila si ovaj svijet i nisam te upoznala… Nisam 
te upoznala, ali znam da si bila predivna osoba. 

Nakon tvoje smrti djed nije bacio tvoju odjeću, sačuvao ju je, 
ona stoji u ormaru na polici pokraj njegove odjeće. On još uvijek 
čuva i tvoj nakit, satove i privjeske. Sjećam se, sjećam se dana kada 
bi pričali o tebi i kada bi mi pokazivao tvoje haljine, marame i pre-
gače. Svaka tvoja haljina bila je jedinstvena, različite boje, uzorka i 
kroja. Nakit ti je bio prekrasan. A tek tabletići, stolnjaci, postelji-
na, jastučnice i platnene ukrasne vrećice koje si sama šivala i vezla 
ih koncem! Prekrasno je! Sve što si napravila, proizvedeno je s 
puno ljubavi i strpljenja. 

Znaš, baka, mojeg imena nema u katoličkom kalendaru. Zato 
sam na krštenju dobila još jedno ime koje ću izgovoriti i na svetoj 
potvrdi, a izgovorila sam ga i na prvoj svetoj pričesti. Mislim da 
sam to ime dobila po tebi, Marija. Sretna sam što je baš Marija 
moje krsno ime jer si se ti tako zvala i Isusova majka se tako zove. 
Žao mi je što te nikad nisam upoznala. Sigurna sam da bih trenut-
ke provedene s tobom pamtila zauvijek. Volim te, bako!
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Lara Hofer (6. r.),  Sveti Leopold Mandić
Voditeljica: Branka Oslaković  
Osnovna škola Rude, Samobor
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Viktor Horvat, 7. r.
Mentorica: Valentina Jurišić
Osnovna škola Ljudevita Modeca, Križevci

Pismo svetom Leopoldu

– Hej, Viki! Čekaj! – dozivao me Ivan. – Trebam ti nešto poka-
zati! Gle! Našao sam ovaj papirić na plakatu ispred crkve. 

Bio je to papirić s nekakvim poštanskim brojem, a adresa je 
bila naslovljena na… 

– Svetoga Leopolda Mandića!? Ali ka-kako?! – promucao sam. 
– Nemam pojma, ali ću mu poslati pismo. Hajdemo do moje 

kuće da ga zajedno napišemo!
Stigli smo do Ivanove kuće. Ušli smo u njegovu sobu i počeli 

pisati, ali me on zaustavio. 
– Ja ću pisati, a ti ispravljaj! – rekao je odlučno i jednostavno. 
– Može! 
Zapravo mi se sviđala ta zamisao, uglavnom jer je Ivan dobar u 

gramatici, a malo šteka s vjeronaukom. 
– Evo, gotov sam! – svečano je rekao i predao mi list papira. 

Na moje iznenađenje, evo što sam vidio: 
Bog, Leoparde Božidare Manđukiču!
Pišemo ti ovo pisno da te pitamo: Što te natjeralo da postaneš 

svet? Čekat ćemo odgovor svaki dan. Gledat ću u sandučić prije i 
poslije škole. Bok! 

Ivan i Viki
– Ivane, znaš li gdje si pogriješio? – upitao sam pokazujući na 

pismo.
– Joj! Da! Kako blesavo od mene! Napisao sam pisno umjesto 

pismo! 
Uzdahnuo sam, ustao i uzeo drugi papir. 
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– Hej, pa ne trebaš uzimati drugi papir! Mogli smo samo ispra-
viti, dodati tu jednu malu krivuljicu kako bismo od n napravili m. 
Zar ne? – bunio se Ivan. 

– Rekao si da ćeš ti napisati pismo, a ja ispraviti. Zar ne? – upi-
tao sam važno i pametno. 

– Da, ali… – nije stigao izgovoriti Ivan jer sam ga preduhitrio. 
– Pa, evo, ispravka! – predam mu papir, a on stade čitati: 
Dragi Leopolde Bogdane Mandiću!  
Pišemo ti ovo pismo da te upitamo: Što si učinio da su te pro-

glasili svetim? Molimo te da nam odgovoriš, a mi ćemo strpljivo 
čekati. Pozdrav! 

S vjerom, Ivan i Viktor
– Ali ovo uopće nije ono što sam napisao! – bunio se Ivan. 
– Upravo tako! Sada znaš koliko si krivo napisao. 
Neko je vrijeme vladala tišina. 
– Pa… što se čeka? Hajdemo kupiti markicu i poslati! – najed-

nom će Ivan. 
– Znam napraviti omotnicu od papira. – nadovežem se ja. 
Poslali smo pismo, a odgovor smo dobili već nekoliko dana 

kasnije. Ali o tome ćemo neki drugi put. Ma koga ja to zezam!? 
Evo odgovora:

Dragi Ivane i Viktore, 
dobio sam vaše pismo i odgovaram vam. Mene su proglasili 

svetim jer sam kao i mnogi svećenici ispovijedao ljude. No, ja sam 
znao što netko želi ispovjediti i molio sam za one koji su mi dolazili 
na ispovijed. Ako i vi želite postati sveti, učinite nešto posebno što 
će vas izdvojiti od drugih u dobrom smislu. Pozdrav! 

Leopold
P. S. Ivane, vrati Marku onih pet kuna što si mu bio uzeo i iz-

moli samo Očenaš i tri druge molitve po izboru.
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Marta Knežević, 7. r.
Križevci

Pravi put

Tras! Zvuk zalupljenih vrata odjeknuo je kućom. Već treći put 
danas, pomislila je mama. Ostavivši na štednjaku lonac s vodom 
koja samo što nije zakipjela, pođe provjeriti što se događa u susjed-
noj prostoriji. Tamo ugleda njoj već dobro poznatu scenu. Marko 
se zaključao u sobu i iznutra viče: – Ti si glup! Budalo jedna!

Nikola pak šakama lupa po vratima i uzvraća mu sličnim rije-
čima. Ti blizanci su ponekad zaista nepodnošljivi, pomisli mama. 
Oko čega se sad svađaju? Prošlu je svađu uzrokovala Markova 
čarapa na Nikolinom krevetu, a pretprošlu jakna koju je Nikola 
nepažnjom objesio na Markovu vješalicu. Izgleda da je ovaj put 
uzrok bila jedna kuna koja je Nikoli ispala iz džepa, a našao ju je 
Marko. Nastavak već znate... 

Sad su prevršili svaku mjeru i trebam smisliti dobru kaznu za 
njih, razmišljala je mama. Ili možda ipak... iz razmišljanja ju prene 
zvuk iz kuhinje. Jao, skroz je zaboravila na vodu na štednjaku! Isti 
tren ostavi blizance i odjuri u kuhinju.

Kasnije za ručkom mama primijeti mrke poglede Marka i 
Nikole. Opet utone u misli... Što da poduzme u vezi s njihovim 
ponašanjem? Uto joj sine! Pa naravno, njihovi nebeski zaštitnici 
su tu! Odluči krenuti u akciju...

– Marko! Nikola! – čuo se sutradan mamin glas iz dnevnog 
boravka. – Dođite, imam nešto za vas!

Blizanci su, uz malo naguravanja, dotrčali do naslonjača u ko-
jem je sjedila mama. Njihove živahne smeđe oči pokazivale su uz-
buđenost i nestrpljivost. Mama im pokaže dvije knjige. Blizanci su 
se začudili, ali mama za to nije marila. Bila je ustrajna u naumu da 
svoje dječake pouči međusobnom poštivanju. Pozove ih da sjednu 
pokraj nje i svakom od njih pruži jednu knjigu. 
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– Knjiga koju drži Marko o svetom je Marku Križevčaninu, a 
knjiga u Nikolinim rukama o svetom je Nikoli Taveliću. – počela 
je mama. – Sigurno ste čuli za njih!

– Naravno da jesmo, učili smo o njima na vjeronauku nedav-
no! – uzvikne Nikola. 

– Uostalom, oni su naši sveci zaštitnici! – dodao je Marko. 
– Tako je, – odvrati mama – zato vas molim da pročitate ove 

knjige i malo razmislite o postupcima tih svetaca. Voljela bih da 
vam oni budu uzor u svakodnevnom životu!

Tog popodneva u kući je vladao mir i bilo je neobično tiho. 
Zapravo, bilo je toliko tiho da se tata, kad se vratio s posla, zabri-
nuo nije li se dječacima štogod dogodilo. Odakle sada takva tišina?

Treba napomenuti da, iako su bili skloni svađanju, blizanci su 
bili ljubitelji knjiga, časopisa... ma svega što se čitalo! I tako su ci-
jelo poslijepodne proveli čitajući knjige koje im je mama darovala.

Iste je večeri mama prolazila pokraj Markove i Nikoline sobe. 
Umjesto uobičajene vike i ružnih riječi iz sobe se čulo: – Jesi li 
znao da je svetom Marku Križevčaninu prezime bilo Krizin?

– Ne, prvi put to čujem. No, čuj ovaj zanimljiv podatak: ime 
Nikola na grčkom jeziku znači „Pobjednik naroda”.

– Kako dobro! A jesi li čuo da...
… i slično. Mama je bila zadovoljna jer se njezin naum počeo 

ostvarivati. Odlučila ga je zalijevati svakodnevnom molitvom ne-
beskim zaštitnicima svojih dječaka...

Proteklo je nekoliko tjedana od toga popodneva. Bilo je to jed-
no od najmirnijih razdoblja u životu njihove obitelji. Blizanci su se 
ponašali neuobičajeno, gotovo čudno. Istina, nisu baš bili anđeli, 
bilo je tu još pokojeg naguravanja i peckanja, ali kad bi mama ili 
tata ušli u njihovu sobu, ne bi ih više zatekli u tučnjavi na podu ili 
u svađi, nego u igri ili pisanju zadaće. Također, bili su voljniji po-
magati jedan drugome, i drugima. Tako ih je jednoga jutra mama 
zamolila da odu u trgovinu. 
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Umjesto uobičajenog mrmljanja i protivljenja dječaci su je go-
tovo istoga trena poslušali. Šutke je kroz prozor promatrala kako 
izlaze iz kuće. Pred dvorišnim vratima Nikola vragolasto podbode 
Marka pod rebra. Marko ga prijekorno pogleda i... obojica prasnu 
u smijeh! Tako nasmijani pođu cestom i mama ih uskoro izgubi 
iz vida. Naslonjena na prozor u sebi je zahvaljivala sv. Marku i sv. 
Nikoli. Srce joj je bilo ispunjeno radošću jer znala je da su njezini 
dječaci na pravom putu.
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Gregor Petrović, 7. r.
Mentorica: Katja Damjanić
Osnovna škola Kaštanjer, Pula

Moja osveta je – oprost!

Izreka našega blaženika Miroslava Bulešića „Moja osveta je – 
oprost!” potaknula me je na duboko razmišljanje o nama ljudima i 
našim odnosima. Život je tako lijep, ali tako kratak. Hoćemo li ga 
provesti smišljajući osvete ili uživati u njemu?

Ljudi su se od samog svog postanka osvećivali jedni drugima, 
uništavali jedni druge, uništavali svoju dušu. Povrijediti nekoga i 
uzvratiti osvetom tako je lako, ali oprostiti je tako teško. U svojim 
osvetama postajemo gori od onih koji su nas povrijedili. Naša mr-
žnja nas u našoj osveti obavija poput mraka koji se spušta na grad 
i guši nas poput dima koji nas truje. Teško nam je oprostiti i pone-
kad prijeći preko tako nebitnih stvari, zaboraviti uvredu i prezir. 
Biramo uvijek onaj lakši put, put osvete i mislimo da izlazimo kao 
pobjednici. Tako nam je teško biti bolji, veći i jači od onoga tko 
nas je povrijedio.

Je li Isus uzalud oprostio svojim neprijateljima koji su ga ubili 
i razapeli na križ? Je li On umro da bismo mi bili bolji ili lošiji 
ljudi?

Zagrli i oprosti i nemoj izabrati put osvete! Mi smo samo mr-
vice u svemiru, a možemo biti veliki ljudi, samo trebamo znati 
oprostiti.
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Ana Rogalo, 7. r.
Mentorica: Marina Šnobl
Osnovna škola „Monte Zaro”, Pula

Miroslavova pravda

Probudila sam se. Hladno je jutro, ali je sunce sjajno kao zlato. 
Danas mi je jako važan dan. Primit ću sakrament krizme. Zbog 
toga sam jako uzbuđena. Mama i ja smo se lijepo uredile i krenule 
u crkvu. Na vratima crkve ugledala sam svoju kumu. Imala je li-
jepu ružičastu haljinu na sebi, ružičastu poput cvjetova trešnje u 
proljeće. 

Ušla sam u crkvu i pripremila se za krizmu. Misu i krizmu 
vodio je Miroslav Bulešić u zajedništvu s još nekoliko svećenika. 
Miroslav je bio mlad svećenik, ali jako mudar. Nekoliko dana prije 
krizme bilo me strah, ali je on popričao sa mnom i to me riješilo 
strahova. 

Misa je započela, a u istom trenutku začuli smo jako kucanje. 
Svi smo pogledali prema vratima crkve. Izgledala su kao da će se 
srušiti svakog trenutka. Kucanje se sve više čulo i odjednom su 
vrata pala na pod. Bio je to toliko glasan prasak da je unio jezu u 
naša tijela. Na vratima su bili komunisti. Ljutitih izraza lica ušli su 
u crkvu. Svi su bili bljeđi od snijega. Počeli su hod do oltara. Sakrili 
smo se kod klupa. Kod oltara su istukli svećenika do smrti i nasta-
vili prema župnom uredu. Tamo je uspio pobjeći Miroslav Bulešić. 

Htjela sam vidjeti što će se dogoditi pa sam ustala sa svoga 
mjesta i otišla do župnog ureda. Ispred njega je bio još jedan pre-
tučeni svećenik. Približavajući mu se, primijetila sam da on diše. 
Dojavila sam doktoru koji je bio na misi i on mu je odmah pomo-
gao. Ja sam ušla u župni ured. Taj tren nikada neću zaboraviti. Oni 
su u trenutku kada sam ušla, stavili oštricu pod njegov vrat i isjekli 
ga. Krv je bila po zidovima, podsjećalo je na suze. Ukočila sam se 
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kao stablo. Istrčala sam iz župnoga ureda prije nego što su me pri-
mijetili. Od toga dana svaki dan molim krunicu za njegovu dušu. 

Taj prizor me proganjao do jednog posebnoga dana, do jed-
ne tople jesenje večeri 2013. – te godine osjetila sam mir dok sam 
molila za prijatelja Miroslava. Znala sam da je to njegov znak da 
je na miru, da je njegovo proglašenje blaženim donijelo pravdu za 
njegovu nasilnu i mučeničku smrt. Taj mir mi je davao duhovnu 
snagu iako me tjelesna već polako počela izdavati…
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Andrija Tot, 7. r. 
Mentorica: Marija Prikratki
Osnovna škola Vinica

Kapucin

Ujak moga oca je redovnik, kapucin. Mi, sva djeca, njegovi 
rođaci obožavamo svog ujaka i jednostavno ga zovemo Vujc. Kao 
malo dijete često sam pitao oca: „Tata, zašto Vujc ima bradu, a naš 
velečasni nema?

– Pitaj ga sam. – odgovarao je uvijek otac.
Jednog ljetnog dana kad je vrućina uzela maha, Vujc nam je 

došao u posjet. Svi mi, i veliki i mali žalili smo se na vrućinu. Ja 
sam tada iskoristio priliku i pitao Vujca: – Nije li vam vruće u toj 
bradi?

Moj dragi ujak tada je dugo i polako pričao o svom velikom 
uzoru, svetom Leopoldu Bogdanu Mandiću. Pričao je o tjelesno 
malom čovjeku, ali čovjeku velikoga duha. O čovjeku koji je mu-
cao, a svi su ga rado slušali. O čovjeku koji je cijele dane i noći 
ispovijedao u zagušljivoj, maloj sobici u Padovi. Padova nije na 
moru, a on, rođen u plavetnilu mora Herceg Novog, obožavao je 
more. Pričao je kako je taj Leopold krhkog zdravlja sanjao o veli-
kom djelu da ujedini sve kršćane. Leopold se toliko molio Bogu da 
je i sam mogao izmoliti čudo.

Odrastajući, svakim danom sve više sam se upoznavao s likom 
„malog sveca”. U četvrtom mjesecu ove godine čuo sam da će cije-
lo, neraspadnuto tijelo dragog sveca doći u Zagreb. Razdragano 
sam o tome pričao svojem tati, a tata je to već sve znao. Naravno, 
glavni izvor informacija bio je naš Vujc. Na obiteljskom zasjeda-
nju jednoglasno je odlučeno da svi idemo u Zagreb.

Dodirujući sarkofag osjećao sam kako se otkucaji srca poveća-
vaju. Radost, sreća, prisutnost nadnaravnog… Mnoštvo ljudi svih 
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uzrasta, čak i male djece strpljivo je čekalo „da ga samo dotakne”. 
Hvala ti, milosrdni Isuse, što si nam u godini milosrđa iskazao 
milosrđe te smo mogli vidjeti čudotvorca iz Padove. Često sam 
slušao priču kako je jedna djevojčica na satu vjeronauka rekla: 
„Sveci su ljudi kroz koje ulazi svjetlo.” Pred sarkofagom svetog 
Leopolda shvatio sam da je to istina. Svjetlo istinsko, Isus, prošlo 
je kroz tijelo našeg sveca i sada svijetli svima nama. 
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Evelin Abdić, 8. r.
Mentorica: Barbara Babić
Osnovna škola „Milan Brozović”, Kastav
Dodatna nagrada

Nije li dovoljno samo biti čovjek…

Svetost, blaženost? Što ti pojmovi predstavljaju? Možemo li 
napisati slovo na „papir” i proglasiti ga svetim? Umanjujemo li 
„papiru”, ako je već svet, tu vrijednost označavajući ga tintom? 

Nisu li svetost i blaženost pojmovi koje zapravo, koliko god 
to htjeli, pokušali se uzvisiti, zaviriti u dublji smisao, ne razumije-
mo? Jesmo li dovoljno sposobni protumačiti blaženost? Razumiju 
li svetost samo „odabrani”? Tko odabire „odabrane”?!

Što predstavlja „papir”, a što „olovka”, u značenju ljudskoga 
roda? Papir bi trebao predstavljati nas, na početku života; čiste, 
bijele, krive ni za što. Zatim se jednostavno počinje „ispisivati” 
život. Prvo nam slovo možda netko i pomaže oblikovati, ali sve 
ostalo moramo učiniti sami; samo na nama je kako i na koji način. 

Prestaje li život na ovome svijetu? Nastavljamo li pisati svoju 
priču, posjedovati svoj papir i negdje drugdje? Prestaje li se naša 
priča upisana crnim slovima na ovome „mjestu” ostvarivati, po-
staju li slova svijetla, blijede li ikada? Nije li s naše strane, strane 
običnoga smrtnika, nikoga doli samo osobe koja „radi i griješi”, 
malo pretenciozno smatrati da imamo prava na višu sferu, smije-
mo li uzeti pravo Višnjega/Svevišnjega?

Kao pripadnica islamske vjeroispovijesti imam potrebu nave-
sti citat iz vjerskih knjiga: islamske – Kur’ana i katoličke – Biblije, 
onaj za koji pretpostavljam da su blaženici ćutjeli da su njime ta-
knuti, iščitavajući ga, možda su ispisivali svoju „priču”.

„Radi za ovaj svijet kao da ćeš vječno živjeti, a radi za onaj 
svijet kao da ćeš sutra umrijeti.” (Kur’an)

104



„Ne čudite se tomu! Dolazi čas, kad će svi u grobovima čuti 
glas njegov. Tada će oni, koji su činili dobro, izaći na uskrsnuće 
života, a oni koju su činili zlo, na uskrsnuće suda.“ (Biblija)

Pitam se zašto su ljudi toliko rigorozni, ponekad i zli prema 
drugim vjerama. Zašto između dva različita „pravca” ne postoji 
poštovanje? Navedeni primjeri dviju različitih vjerskih knjiga do-
kazuju da se obje zalažu za jednake, temeljne ljudske vrijednosti 
i nalažu svojim sljedbenicima međusobno poštovanje, kako svo-
je, tako i tuđe zajednice. No, izgleda da svim ljudima vjera ipak 
ne predstavlja takvu figuru u životu. Svi mi, uključujući i mene, 
često primjenjujemo i slijedimo samo one aspekte svoga određe-
noga opredjeljenja, ostalo potpuno zanemarujemo. Trudimo se 
činiti isključivo ono što nam odgovara. Je li to ispravno? Slažu li 
se takvi postupci s načelima vjerskih knjiga? Mislim da ne. Nije li 
to upravo onaj trag koji moramo ostaviti na ovome svijetu? Nije 
stvar boje tinte, stvar je jačine postupka. Svatko griješi, nenamjer-
no, nesvjesno, treba biti dovoljno jak oprostiti. Treba posjedovati 
i tu vrlinu. Kako možemo očekivati da ćemo se na nekom drugom 
mjestu osjećati odlično, da će sve biti zaboravljeno, ako svjesno, 
možda u nižoj „sferi”, ali potpuno svjesno činimo greške? Kako 
možemo ne shvaćati, ne prihvaćati različitost?

Jeste li ikad pomislili da su sveci bili upravo ti koji su je razu-
mjeli? Oni koji su se iz već dosadne, oblikovane društvene slike, 
okvira odmakli?

Kada ljudi najčešće postaju sveti? Tek nakon svoje smrti, naža-
lost. Ali zašto ih ne znamo cijeniti tijekom njihova života? Možda 
zato što se ne uklapaju u klasičnu shemu našega društvenoga po-
retka. Nekada je lakše nekoga izbaciti, nego ga pokušati razumje-
ti. Upravo je to ona ograničenost koju posjedujemo. Oni ju očito 
posjedovali nisu. 

Vjerske knjige ne nalažu nikakav oblik mržnje, zavisti, izop-
ćivanja, zapravo, nalažu upravo suprotno. Empatiju, prihvaćenje, 
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ljubav. Zašto onda takve vrijednosti naše konzervativno društvo 
ne podnosi, na prihvaća? Je li nam potrebno da nekoga proglasimo 
svetim nakon njegove smrti? Zašto ga ne bismo primijetili ranije?

Sveci, blaženici, svi su oni bili samo ljudi, ali ljudi koji su u svo-
me postojanju na ovome svijetu pratili neke druge vrijednosti od 
uobičajenih. Ljudi koji nisu marili za materijalne koristi ili bilo ka-
kve poroke suvremenog društva. Oni su bili okrenuti duhovnome 
ispunjavanju, prihvaćanju svih. Oni su ostavili dubok trag, samo 
poštujući i pokušavajući pomoći svima da se osjećaju bolje. Ne 
radi se ni o kakvoj čaroliji. Radi se od daru, Božjem daru koji svi 
posjedujemo. Na nama je hoćemo li ga prihvatiti ili ne. Prihvatimo 
li ga, možemo nekome postati sveti, možemo se odvojiti (nogama) 
od zemlje, poletjeti, poput svetaca. Možemo promijeniti svijet na-
bolje. Izići iz svoga okvira.

Vjerujte mi, nemam previše iskustva ni godina, ali osjećaj koji 
se budi u meni kada nekome pomognem, kada uljepšam nečiji dan, 
jest upravo ta svetost. Zahvaljujući tomu, osjećam se dovoljno 
jaka pogriješiti i oprostiti pogrešku i sebi i drugome. Tako se osje-
ćam jer znam svoj put. U konačnici znam da moji koraci utiskuju 
ispravnu stazu. Stazu koja me čini sretnom, a nadam se i druge u 
mojoj blizini. Dovoljno je samo biti čovjek, za ostalo će se pobri-
nuti netko Višnji.

Poštujemo li te ljude? Poštujemo li život svetaca, blaženika? 
Mislimo li da su oni ostavili otisak na ovome svijetu? Ako mislimo 
da jesu, u skladu s time se i ponašajmo!

Probudimo se! Zar ne možemo biti „produžena ruka” svetaca? 
Možemo li im kao obični smrtnici izraziti poštovanje? Možemo li 
im omogućiti spokoj na nekom drugom mjestu, koji su nedvoj-
beno zaslužili? Možemo li im pokazati da su ostavili svoj otisak? 
Promijenili svijet na neki način? Možda, osvješćujući se, možemo 
prepoznati i postati živa svetost. Na kraju krajeva, nisu li i ti koje 
bezuvjetno cijenimo, (bili) samo ljudi?
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To je naša dužnost, naša moć kao običnih, ali ipak moćnih 
grješnika. Mi možemo učiniti dio neba, makar jednu zvijezdu sret-
nom i sjajnijom i tako pokazati nekome koliko je učinio za ovaj 
svijet, a samim time dati i svojim „petama” vjetra, snage. Nije li 
dubina upravo u tome? 

Jest, i upravo je ta dubina i priča u rukama svakoga od nas. 
Dajmo najviše od sebe, svoju čovječnost, svoje biće, dio svoje-
ga srca da bismo nečije učinili toplijim. Bili kršćani, muslimani, 
Židovi, svi smo ljudi, svi imamo moć govora, približavanja sve-
cima i samomu Svevišnjemu kroz pričanje svoje priče. Ispričajmo 
je… I pustimo Njega da sudi…
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Petra Škorić (7. r.),  Sveti Antun Padovanski
Voditeljica: Sanja Portnar  
Osnovna škola Dore Pejačević, Našice
2. nagrada

Petra Škorić (7. r.),  Sveti Antun Padovanski
Voditeljica: Sanja Portnar  
Osnovna škola Dore Pejačević, Našice
2. nagrada
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Nina Beluhan, 8. r. 
Mentorica: Ivanka Tomić
Osnovna škola „Pavao Belas”, Brdovec

Imendan

U prvom nam je razredu časna Ivanka pomogla odrediti imen-
dan. Saznala sam da mi je imendan 14. studenoga, na dan Nikole 
Tavelića. Nekako sam tu informaciju zametnula u krajičku uma 
i postupno zaboravila na nju. No, kada nam je profesorica rekla 
da pišemo o hrvatskim svecima i blaženicima, sjetila sam se svo-
ga imendana i sveca kome je taj dan posvećen. Shvatila sam da ja 
zapravo skoro ništa ne znam o njemu. Već prvi članak koji sam 
pročitala potakao me na divljenje:

On je bio prvi hrvatski svetac, franjevac i mučenik. Godine 
1384. odlazi u Jeruzalem gdje je s još tri svećenika otišao do islam-
skog vjerskog službenika da ga uvjeri u ispravnost kršćanske vjere. 
Kadija se razbjesnio i naredio da ih ubiju. Zlostavljan je tri dana, 
nakon čega su ga sasjekli u komadiće i spalili na lomači. Svecem je 
proglašen u Rimu 21. lipnja 1970.

Pročitavši to, osjetila sam divljenje prema čovjeku koji je bio 
toliko predan vjeri. Usprkos svemu što je on učinio za kršćanstvo, 
danas nedovoljno ljudi zna za njega i za njegova životna djela. A 
trebali bi… Možda ih Nikola Tavelić nauči da se treba boriti za 
ono do čega im je stalo, a ne samo stajati sa strane i gledati kako 
nestaje sve što vole. 

Ako itko čovjeka može podučiti hrabrosti i ustrajnosti, onda 
je to ovaj svetac vrijedan divljenja i slavljenja.
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Tina Blajić, 8. r. 
Mentorica: Bosiljka Mandac 
Osnovna škola fra Pavla Vučkovića, Sinj

Malen svetac velikoga srca

Svetac koji je dvanaest sati dnevno primao tisuće pokornika 
unaprijed znajući njihove grijehe, koji je imao dar proricanja, sveti 
je Leopold Bogdan Mandić. On je uvijek pokazivao veliko razu-
mijevanje za ljudske patnje i tješio mnoga ranjena srca. Bio je pri-
mjer pravog svećenika, ispovjednika, kršćanina, prijatelj svih ljudi. 

Rođen je u Herceg Novom, ali je oduvijek bio i ostao Hrvat. 
Htio je biti misionar, ali mu to nije dopuštalo njegovo slabo zdrav-
lje. Gotovo cijeli život proveo je u Italiji, u Padovi, no neko vrije-
me je boravio i u Zadru i u Rijeci. 

Gdje god je bio, uvijek je nastojao pomoći onima kojima je 
pomoć bila potrebna, vraćao im je snagu i povjerenje. Bio je ma-
len rastom, ali je imao veliko srce i veliku dušu za svakoga. Bio je 
čudesan svetac koji je pronicao u duše vjernika unaprijed znajući 
što će mu kazati u svetoj ispovijedi. To je bio dar od Boga koji je 
ispunio svečevo srce do zadnjega dana njegova života. Dopustio je 
Isusu da ga zagrli svojom ljubavlju, a on je tu ljubav prenio na nas 
danas. Shvatio je da je ona prava ljepota i da se za nju treba boriti. 
I mi smo maleni, ali pokušajmo biti i velikog srca poput svetog 
Leopolda koji neka nam bude uzor na putu našega odrastanja.
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Petra Popec, 8. r. 
Mentorica: Danijela Sunara-Jozek
Osnovna škola prof. Franje Viktora Šignjara, Virje

Vojnik i čovjek

Sada sam u razdoblju kada me sve zanima, sve želim znati – 
što treba i ne treba. I moja učiteljica to zna. Zato mi je dala temu 
svetaca i blaženika i rekla: „Petra, piši.” O njima nisam nikada pre-
tjerano razmišljala, ali me učiteljica natjerala da razmišljam. Sada 
sam, kao, već dovoljno zrela da o tome razmišljam.

Bio je poprilično tmuran dan. Sjedila sam u svojoj sobi i po-
gled mi je bio usmjeren na crkveni toranj. Nisam dopuštala da me 
išta omete u mom razmišljanju i pisanju. Ali, ništa mi o svecima 
nije padalo na pamet! Jedino mi se po glavi počela vrtjeti sumnji-
čavost i pitanje: „Postoje li sveci uopće?” Ovo razmišljanje ne bi 
nimalo razveselilo mog vjeroučitelja. 

Iz dimnjaka okolnih kuća izlazio je gusti, crni dim pa mi je i 
zbog toga postajalo maglovitije moje razmišljanje. Ali, kako to ide 
kada smo uporni u nečemu, kroz maglovitost i beznađe pojavio 
se tračak svjetlosti koji je bio uperen baš u moj nosić. Nije mi dao 
mira. Osvrtala sam se lijevo-desno, pa opet desno-lijevo. I onda 
sam na nebu ugledala „sve svece” kako bi rekli naši stari. Smješkali 
su se i željno iščekivali da nešto o njima napišem, da mi budu glav-
ni lik. Ali mi je ipak za oko najviše zapeo zaštitnik naše župe, sveti 
Martin. Pa sad mi je postalo jasno zašto me bockao taj naš toranj. 

Martin mi je odlučio pomoći u pisanju. Nije se žalio. Ušao je 
u moju sobu i kao sunce zagrijao cijeli prostor. Stavio je svoje ruke 
na moje, a iz njega je isijavala dobrota. Ona dobrota o kojoj sam 
toliko puta slušala u crkvi, posebno u vrijeme Martinja. Njegovo 
blijedo lice pokazivalo je koliko je bio umoran. Na sebi je imao 
dugačku bijelu haljinu. Bio je bos. Rekao je da mu u raju ne trebaju 
cipele. 
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Tena Hanić (7. r.),  Sveti Leopold Bogdan Mandić
Voditeljica: Suzana Košak  
Područna škola Sveti Juraj u Trnju, Prelog
Dodatna nagrada
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Pričao mi je o Bogu i svom životu u raju. Baš sam tako nekako 
i zamišljala rajski život – toplim, lijepim, spokojnim. Nasmiješio 
mi se i osvrnuo oko sebe. U tom mi je trenutku palo na pamet 
da će me prekoriti što mi soba nije baš uredna, ali mu je pogled 
zastao na mom radnom stolu. Tamo je stajala njegova fotografi-
ja. Iskreno, ne znam kako se tamo uopće našla i tko ju je mogao 
ostaviti. Uperio je prstom u nju i rekao: „Davno je to bilo!” Pored 
njegove fotografije stajala je fotografija Pariza. (Učila sam geogra-
fiju.) U tom mu se trenutku na licu pokazao zadovoljan osmijeh. 
Ponudio mi je da me odvede tamo. To se ne odbija. Pa makar samo 
u priči koju mi je ispričao.

Toga dana bilo je hladno i maglovito, kao i danas. Bio sam voj-
nik i s ponosom sam nosio vojničku odoru. Tada su vojnici nosili 
kraću haljinu, na ramenima teški oklop, crveni plašt, a oko poja-
sa visio je mač. Bio sam časnik i time sam se ponosio. Jahao sam 
ulicama Pariza kada sam sreo čovjeka koji je sjedio na zaleđenom 
kamenu. Na sebi je imao samo hlače dok su mu prsa i leđa bila 
u potpunosti gola. Drhtao je i jedva zavapio za pomoć. Pomislio 
sam, ako mu sada ne pomognem, nisam dostojan ni vojničke, ali ni 
ljudske časti. Uzeo sam mač i njime odrezao dio svojega crvenoga 
plašta. Skočio sam s konja i njime zagrnuo jadnika. Pogled zahvale 
koji mi je uputio, rekao mi je sve.

I meni je ova kratka priča rekla sve. Rekla mi je da je Martin 
bio vrstan vojnik, ali prije svega čovjek. Dijelite li vi svoj plašt s 
drugima?
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Chiara Pumper, 8. r.
Mentorica: Ružica Lice
Osnovna škola Dragutina Kušlana, Zagreb
Prva nagrada

Sveci su svuda oko nas

Vjetar. Ljeti je najomiljenija stvar na planetu. Osvježava te usred 
vreline, treperi u kosi. Čista uživancija. Ujesen vjetar može opisati 
samo jedna riječ. Katastrofa! Zamislite onu dobro poznatu situa-
ciju: Kasna je jesen, vani je sunce. Lagano obučen izađeš van – i 
smrzneš se! Zašto? Vjetar! Puše uvijek, i za vedrih i za oblačnih 
dana. Uvuče ti se ispod kože, zaledi krv i protrese kosti. Apsolutna 
muka! Uzdahneš. Dah izlazi u oblačiću. Kako prikladno. Vjetar 
oko mene, vjetar u meni. Svaki nalet osjećam i u sebi. Ledi mi nu-
trinu i pretvara je u ništa. Veliko, mračno, hladno ništa. Sljedeći 
nalet razmrsi mi kosu. Vjetar u srcu, vjetar u glavi. U sekundi mi 
mislima prođe stotine ideja, stotine prizora, tisuće riječi, a onda 
odjednom – ništa! Prohujalo s vihorom. Hodam ulicom u sivom 
kaputu. Sivo, mrmljam si u bradu. Sivo, sivo, sve je sivo. Zgrade, 
zrak, ljudi! Svijet je izgubio boje, pretvara se u mrlju! Usporim 
hod. Udahnem. Smiri se. Još jednom udahnem pa opet ubrzam 
korak. Bježim. Sivilo mi se šulja na rubovima peta, a vjetar gura da 
se u njemu utopim. Dišem ubrzano, hvata me osjećaj panike. Još 
ubrzavam korak, ali ne dopuštam si da potrčim. Napinjem listove 
i tijelo mi se koči. Ne obazirem se. Još malo. Zakrenem za ugao i 
dolazim do visokih željeznih vrata. Crkva. Dođe mi da zavrištim. 
Što ja, za ime svijeta, radim ovdje?! Da me vidi itko od mojih, 
vjerojatno bi mislio da sam luda. Trgni se! Zalijepim tu misao za 
vrata pa oboje gurnem da mi se maknu s puta. Vrata se odmaknu 
prigovarajući, gotovo bolno, a misao sklisko nestade u novom na-
letu vjetra. Prođem kroz vrata, zatvorim ih i napravim nekoliko 
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tihih koraka. U crkvenom vrtu vlada svečana tišina. Kao da mi je 
netko glavu gurnuo pod vodu, gotovo da i ne čujem svijet izvana. 
Duboko udahnem. Miris zemlje i kadulje smiri mi duh. Dom, na 
um mi padne nepozvan pojam. Mirno je i neobično opuštajuće. 
Duboko udahnem i nastavim hodati vrtom. Zavlačim se u zagrljaj 
grma kadulje (treći s desne strane, treći, ne drugi, danas neću po-
novno stati u potok). Prolazim između dva visoka hrasta, a zelena 
koprena nakratko prekrije svijet. Neki nose sunčane naočale, neki 
svijet gledaju kroz ružičaste naočale, a ja ga gledam kroz zelene. 
Nasmijem se vlastitoj pomisli, a da i ne znam što mi je smiješno. 
Vlastiti mi smijeh zvuči neobično glasno, gotovo groteskno u us-
poredbi s krhkošću ove mirnoće. Meko hodam travom i uskoro 
dolazim do najomiljenijeg mi mjesta na svijetu. Sjednem. Skrivena 
ispod vitke breze, u dnu vrta nalazi se klupa, okružena biljkama 
svih mogućih vrsta. Skrivena u sjeni, pruža savršenu promatračni-
cu. Klupa omogućava sjajan pogled na cestu, tako da mogu satima 
u tišini gledati ljude kako prolaze, promatrati njihov hod i slušati 
zvuke njihovih koraka. Gledam ih, a oni me ne vide. I pretvaram 
se u sjenu. Slušaj. Zatvorim oči. Slušam zvukove oko sebe. Koraci 
ljudi na cesti, tihi žamor ptica i šušanj vjetra u krošnjama hrastova. 

– Oprostite, smeta li vam ako sjednem? – prene me neobičan 
glas. Iznenađeno poskočim i okrenem se. Usred zavjese od lišća 
viri starac. Brada mu je više srebrena nego siva i podupire se o 
elegantan drveni štap. Oči, stisnute zbog vjetra, krijese se kao u 
malog djeteta. 

– Naravno, izvolite. – začujem vlastiti glas. Čovjek već prilazi i 
polako sjeda do mene. Naslanja se na štap i duboko udiše. Zatvara 
oči. Neko vrijeme samo šuti, a ja za to vrijeme kradomice bacam 
poglede prema njegovu licu. Na neki mi je neobičan način veoma 
zanimljivo, iako ne znam zbog čega. Iz njega se širi mir, neobična 
snaga koju osjećam kao toplu vestu oko ramena. 

– Nije li divan dan? – upita čovjek, upravo nakon što sam se 
prestala nadati da će započeti razgovor. Kad nisam odgovorila, čo-
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vjek otvori oči i polako me pogleda, a ja shvatim da još zurim u 
njega kao tele u šarena vrata. Zatresem glavom. Saberi se! 

– Da, naravno, lijepo... – i ledeno, poželim dodati. Starac se 
zamišljeno namršti prema cesti, a onda me ponovno pogleda. 

– Dolaziš li ovamo s nekim razlogom? – upita ponovno. Znam 
na što misli. Crkva! Idem li na misu, jesam li dobar vjernik, dola-
zim li ovdje reći Bogu što imam na duši... I evo još jedne u popisu 
tema o kojima mi se sada definitivno ne da razgovarati. 

– Ateist sam. – promrmljam neodređeno. Primim izvezenu 
svijetloplavu narukvicu na lijevome zglobu i počnem ju zamišlje-
no okretati. 

– Zaista? Od kada?
U glavi mi se istog trena odvergla odgovor: – Od prije tri sata i 

četrdeset minuta kad sam se probudila, vani je puhao vjetar (opet) 
i kad mi je tava pala na nogu zajedno s jajima u njoj, i kad sam se 
iznenada oko gluposti posvađala s cijelom obitelji i kad sam po-
gledala u nebo i baš je tada ko za u inat počela padati kiša i ja sam 
iznenada shvatila da moja vjerovanja...

– Odnedavno. – prekinem svoju unutarnju tiradu, pokušavam 
misli ponovno složiti u red. Čujem da se starac pored mene tiho 
zahihotao. Smijeh mu zvuči ispucalo, žar iz kojeg pršti radost. 
Zarazan je, pa se i ja nevoljko osmjehnem. 

– Zašto? – još jedno pitanje. Čujem mu smijeh u glasu, zvuči 
kao da ga ti moji odgovori izuzetno zabavljaju. To me ponovno 
razbjesni pa bez razmišljanja ispalim: – Jer Ga nema! Ne vidim 
Ga! Ma samo pogledajte sve ovo! Sivo! Svijet u tonovima sive! 
Ako je On svjetlost, možda bi trebao prići bliže, jer svijet je upao 
u polutamu!

I taman se spremam dodati još nešto, kad pogledam u starca. 
Lice mu je ozbiljno, prekriveno velom čije emocije nisam mogla 
razabrati. Ili nisam stigla. Nisam sigurna. Sve se na trenutak izgu-
bilo onog trena kad sam mu pogledala u oči. Prvi me put ne gleda 
stisnutim očima i ovaj put u njima vidim boju. Boje, zapravo. Na 
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sekundu, oči su mu plave i u njima vidim oceane. Samo na tre-
nutak, oči su mu zelene i u njima se ogledaju šume. Na stotinku 
sekunde, oči su mu smeđe i ugledam polja, beskrajna i topla. 

– Oh, malena, a što da sutra bude sunčano? Što da se pomiriš s 
obitelji? Bi li tada vjerovala? – nježno upita djedica. Zabezeknuto 
se zabuljim u njega. Prvi put u životu ostala sam bez teksta. 

– Ne vidiš Ga, ha? – nastavi stranac, a glas mu je topao, u oči-
ma mu se prelijeva zlato. Ne odmičući pogled, polako odmahnem 
glavom. – Možda ne gledaš pravilno. Evo, pokazat ću ti.

Okrene se prema cesti. 
– Duboko udahni i pogledaj oko sebe.
Učinim kako mi je rečeno. 
– Što vidiš?
– Ništa, barem ne ništa novo. Sve je i dalje isto. Sivo.
– Vrlo dobro. A sad, zatvori oči.
Sumnjičavo ga pogledam. Taman otvorim usta da ga upitam: – 

Pa kako ću onda išta... – kad me on prekine: – Samo učini to!
Pa dobro... još jednom duboko udahnem, okrenem se prema 

cesti i zatvorim oči. 
– Otvori ih na tri. Jedan... dva... tri.
Otvorim oči, a on mi u isto vrijeme primi ruku. Na djelić se-

kunde zabljesne me neobična snaga, a onda... boje. Toliko boja. 
Toliko sitnica, život je povezan u mrežu. Osjećam kako se kreće, 
kao da sam dio svega. Mogu osjetiti disanje stabala, kojemu je ri-
tam ujednačen s otkucajima moga srca. Osjetim povijanje vjetra na 
vrhovima vlati trave, i čujem o čemu pjeva vrabac na grani. Sve to 
trajalo je tek sekundu, a zatim svijet postane kakav je bio i prije. 
Zatrepćem, spustim pogled i shvatim da mi je čovjek pustio ruku. 
Starac me gleda i smješka se. Toplo. Oko očiju ima borice od smi-
janja. 

– Taj svijet nije nestao. Naprotiv, živiš u njemu. Samo ga mo-
raš naučiti vidjeti. – kaže. Zatim se okrene i nastavi gledati ulicu. A 
ovaj put, znam što gleda. Boje. Pa se i ja okrenem. Pogledam. I pri-
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mijetim da je nešto ipak ostalo. Vrabac. Stablo. Umjesto korijenja 
pušta sjene. Sjene? Kako bez Sunca... i tada ga primijetim. U krugu 
iznad oblaka, kao da kroz pukotinu viri na Zemlju, sja komadić 
sunca. I vraća boje. 

– Vidim Ga. – prošapćem. Nitko ne odgovori. Okrenem se, 
ali klupa je prazna. Ostali su samo koraci ljudi na cesti, tihi žamor 
ptica i šušanj vjetra u krošnjama hrastova.
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Helena Šobloher (7. r.),  Sveti Antun Padovanski
Voditeljica: Sanja Portnar  
Osnovna škola Dore Pejačević, Našice
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Susret s anđelima
(IGROKAZI)



Luka Tropšek (8. r.),  Sveti Marko Križevčanin
Voditeljica: Ljiljana Mišak  
Osnovna škola Trnovec, Trnovec Bartolovečki
Dodatna nagrada
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Narcisa Rendulić, 2. r.
Mentorica: Petra Zatezalo 
Osnovna škola „Vladimir Nazor”, Duga Resa

Krunica

(Jednoga dana hrvatski su sveci razgovarali što bi poklonili djeci. 
Htjeli su ih posjetiti u razredu i iznenaditi ih.)

SV. IVAN TROGIRSKI: Možda bismo mogli pokloniti pribor za 
školu? 

SV. NIKOLA TAVELIĆ: A da poklonimo portrete? 
SV. MARKO KRIŽEVČANIN: Ajmo pokloniti lančić? Neki lan-

čić koji će uvijek biti s djecom i činiti ih sretnima. 
SV. NIKOLA TAVELIĆ: Znam! Da nazovemo takav lančić kru-

nica?
SVI: Može! Svi smo za!

(Hrvatski sveci su radili i radili, no još im ništa nije išlo po planu.)

SV. IVAN TROGIRSKI: Što ćemo sad? Nismo napravili ništa! Što 
mislite da stavimo neke perlice?

SVI: Može! Krenimo raditi, što prije napravimo, prije ćemo dati 
djeci i vidjeti ih!

SV. MARKO KRIŽEVČANIN: Hmmm... Nešto tu nedostaje, ali 
što? Pa da! Malo šljokica treba dodati! Djevojčicama će takva 
krunica biti još ljepša. 

SVI ZAJEDNO: Evo ga, sve je spremno! Krenimo da ne zakasnimo!

(Sveci zajedno pjevaju.)
SVI: Donosimo darove, donosimo darove! O... Što je ovo? 
PROSJAK: Molim vas, dajte mi malo kuna! Nemam ni za kruh i 

mlijeko. 
SV. MARKO KRIŽEVČANIN: Izvoli, ovo je za tebe! Uz krunicu 

ćeš biti sretniji i bit će ti lakše u nevolji. 
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Antonio Živčić (8. r.),  Isus
Voditeljica: Biserka Kenfelj  
Centar za odgoj i obrazovanje djece i mladeži, Karlovac
Dodatna nagrada
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PROSJAK: Nisam baš to želio! Možda, ako molim Boga da dobi-
jem posao, uspijem zaraditi za kruh i mlijeko. Hvala, o hvala!

(Pjevaju.)

SVI: Donosimo darove, donosimo darove! O... Što je ovo? 
SVECI: Jeste li dobro, gospodine? 
STARIJI DJED: Nisam, nitko me ne voli. Svi kažu da sam star i 

dosadan. 
SV. IVAN TROGIRSKI: Izvoli, ovo je za tebe! Uz krunicu ćeš biti 

sretniji i bit će ti lakše u nevolji. 

(Sveci su stigli i ulaze u školu. Traže razred u kojem se nalaze  
učenici, koji ne znaju da će dobiti goste.)

SVI: Dobar dan, djeco, čujemo da ste ove godine bili jako dobri! 
Zato smo napravili ove krunice za vas! 

SV. NIKOLA TAVELIĆ: O, ne! Kamo su nestale naše krunice?
SV. IVAN TROGIRSKI: Ti! Vrati ih, mi smo se jako mučili s njima.

(Dječak se sakrio ispod klupe i drži sve krunice koje je izvukao iz 
džepa svetaca.) 

DJEČAK: O, oprostite, mislio sam da su sve za mene!
RAZRED: Ha, ha, ha... Joj, Filipe!
SVECI: Izvolite, djeco, sve je za vas! Nadam se da ćete ih redovito 

koristiti!
RAZRED: Hvala vam puno! Potrudit ćemo se. 
SVECI: Doviđenja! Budite uvijek dobri i uz Krista!
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Doroteja Adamić, 6. r.
Mentor: Tibor Martan
Osnovna škola Visoko
Prva nagrada

Štefek

Lica: 
Štefek – pobožan i plemenit dječak
Jelica, Marica, Ana, Terezija, Rozalija i Alojzija – Štefekove 
sestre
Tomek i Matek – Štefekova braća
Franka, Jožek i Štef – Štefekovi prijatelji
Darinka – Štefekova učiteljica
Joža – Štefekov otac

Mjesto radnje: Štefekova obiteljska kuća, seosko i školsko 
dvorište
Vrijeme radnje: prva polovica 20. stoljeća

(Na sceni maleni Štefek moli krunicu sa svojim sestrama.)

ŠTEFEK (tužno): Zakoj ste stale moliti?
JELICA (važno): Za denes smo dosti molile!
TEREZIJA (važno): Zmolile smo se molitve koje smo znale!
ANA (znatiželjno): Koj tebi nije dosta molitve, Štefek?
ŠTEFEK (pobožno): Još mi se moli! Ak nečete z menom moliti, 

onda mi barem pripovedajte!
ROZALIJA (radoznalo): A očem da ti pripovedamo?
ŠTEFEK (radosno): O Majčice Božje!
ALOJZIJA (iznenađeno): Ščera smo ti povedle se koj smo znale! 
ŠTEFEK (važno): O Majčice Božje bi mogel stalne poslušati! O nje 

nigdar ne bu dosti govora! Nema na celom svetu tuliko reči da 
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veliju njezinu pripovest i falu joj zrečeju za to koj je Isuseka v 
of naš svet donesla!

JELICA (važno): Mi se vidi Štefek da si ti jen praf sveti dečec!
MARICA (blago): Štefek, moremo ti još jedino koju pesmu spo-

pevati!
ŠTEFEK (radosno): More!
JELICA (znatiželjno): Poveč koju pesmu očeš čuti?
ŠTEFEK (radosno): Onu pesmu koju naš tatek furt popeva!
ROZALIJA (iznenađeno): Pak si nju denes več par pot od njega 

čul!
JELICA (važno): Bumo ti, Štefek popevale ono koj si želiješ!
ALOJZIJA I ANA (blago): Bumo popevale!
ŠTEFEK (radosno): Fala, sestrice! Molim se bum za se vas Majčice 

Božje!

(Štefekove pjesme pjevaju pjesmu Kako krasnu svršuje se,  
a Štefek ih u zanosu sluša. Pri kraju pjesme  

sestre napuštaju scenu, a Štefek ostaje na sceni.  
Na sceni se Štefeku pridružuju prijateljica Franka.)

FRANKA (pobožno): Faljen Isus i Marija, Štefek!
ŠTEFEK (radosno): Navek fale vredni!
FRANKA (tužno): Joj, Štefek! Joj!
ŠTEFEK (ljubazno): Koj je bilo?
FRANKA (tužno): Njesem zadaću napravila! Krave sem morala na 

pašu tirati i tam ih paziti.
ŠTEFEK (radosno): Ti ja vezda pomorem zadaču napraviti!
FRANKA (radosno): Joj, fala Štefek! Koj bi ja brez tebe!
ŠTEFEK (pobožno): Moramo si pomagati jer bu to Isuseku i Majčice 

Božje po volje!
FRANKA (radosno): Štefek, govoriš onak kak velečasni govoriju! 

Još buš ti v črnu školu prešel!
ŠTEFEK (pobožno): Ak bu Božja volja, onda bu tak! Dej pločicu 

da rešimo zadatke.
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(Franka pruža Štefeku pločicu i on joj pokazuje zadatke.)

FRANKA (radosno): To nije bilo preveč teško! Vezda bum znala 
računati! Kak si mi to lijepe restumačil! Mogel bi i vučitelj biti! 
Lijepe ti fala, Štefek!

ŠTEFEK (pobožno): Bogu fala!

(Na scenu dolazi učiteljica Darinka.)

UČITELJICA DARINKA (uljudno): Dobro jutro, djeco! Uskoro 
će zvoniti za početak sata. Ne zadržavajte se predugo na dvori-
štu! Ne smijete kasniti na nastavu!

FRANKA (radosno): Gospođo učiteljice, Štefek mi je pomogel re-
šiti račune koje ste dali za zadaču!

UČITELJICA DARINKA (blago): Lijepo je to od tebe Stjepane 
što uvijek rado svima pomažeš!

ŠTEFEK (pobožno): Samo delam ono koj je Isus povedal: „Što god 
učiniste jednom od ove moje najmanje braće, meni učiniste!”

UČITELJICA DARINKA (iznenađeno): Gdje si to čuo, Stjepane?
ŠTEFEK (blago): To sem prečital v knige svoga brata Mateka, gos-

pođo učiteljice!
UČITELJICA DARINKA (blago): Lijepo, Stjepane! Čitaj i dalje! 

Rasti u svojoj vjeri!
ŠTEFEK (glasno): Budem, gospođo učiteljice!

(Učiteljica Darinka odlazi sa scene.)
FRANKA (znatiželjno): Čuj, Štefek, a jesi još kaj v Matekove knige 

prečital?
ŠTEFEK (oduševljeno): Jesem, čudaj toga!
FRANKA (znatiželjno): Poveč mi onda nekoj! Se bi štela znati!
ŠTEFEK (radosno): Ti velim nekoj o Majčice Božje!
FRANKA (nestrpljivo): More! 
ŠTEFEK (radosno): Bum ti povedal kak se v Lurdu vkazala mučke 

Bernardice!
FRANKA (znatiželjno): A je li ona još navijek tam? Ju i mi more-

mo videti kak Bernardica?

128



ŠTEFEK (pobožno): Majčica Božja je na nebiču v raju z predragim 
Isusekom, z sveci i angeli! Mi bumo Majčicu Božju vidli onda 
gda z zemle v raj prejdemo, pokle našeg življenja! Tam se bumo 
ž nju molili i svete pesme saki čas popevali!

FRANKA (znatiželjno): A se bumo ž nju mogli spominati kak 
Bernardica v Lurdu? A ti morti znaš o čem se Bernardica z 
Majčicom Božjom spominala?

ŠTEFEK (pobožno): Majčica Božja je rekla Bernardici svoje pravo 
ime i pozvala je da se moli jer molitva jedina vodi v nebiče i 
more zmiriti nemire i sa druga zla koja hojde po svetu!

FRANKA (znatiželjno): Poveč, a koje je to pravo ime Majčice 
Božje?

ŠTEFEK (sa strahopoštovanjem): Ona je Bezgrešno začeče! 
FRANKA (zahvalno): Fala, Štefek, koj si mi povedal tak svete stva-

ri! Buš mi zutra koj takvoga povedal? Buš mi i račune pomogel 
rešiti?

ŠTEFEK (blago): Budem! Idemo ve v školu zajti! Mi se čuje da je 
zvonec zazvonil!

(Franka i Štefek odlaze sa scene. Na scenu dolazi Štefekov brat 
Tomek i Štefekovi prijatelj Jožek i Štef. Igraju se lovice.)

JOŽEK (žalosno): Tomek, nemrem više za tom skakati! Mi kroli v 
trubuhu! Gladen sam!

ŠTEF (glasno): I meni se oče nekoj jesti!
TOMEK (zabrinuto): Nemamo koj jesti! Denes sem pojel samo 

komačec kruha i male masti! 
JOŽEK (tužno): Nekoj bi si trebali pojesti! 

(Na scenu dolazi Štefek. Veselo pozdravlja brata i prijatelje.)

ŠTEFEK (veselo): O čem se spominate? Mislil sam da ganjate i vlav-
ljate po ledini!

TOMEK (tužno): Oče nam se jesti, a nemao koj! Jabuke su još ze-
lene! 

JOŽEK I ŠTEF (glasno): Baš smo fest gladni!
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ŠTEFEK (važno): Čul sem da se poži moreju jesti! Tu ih na ledini 
ima čudaj! Poberite ih i odnesite dimo da ih slože za jesti!

TOMEK (s nevjericom): Pože? Jeli si siguren vu to koj govoriš!
ŠTEFEK (važno): Jesem!
JOŽEK I ŠTEF (veselo): Ak je tak! Idemo onda pože brat! Glad nas 

tira! Morti nam buju baš fini!
TOMEK (veselo): Idemo, pajdaši!

(Tomek, Štef i Jožek odlaze sa scene, a Štefek ostaje u molitvi.)

ŠTEFEK (pobožno): Otec naš, koji si na nebesi…

(Na scenu se vraćaju Tomek, Štef i Jožek.)

TOMEK (tužno): Štefek, mi smo još gladni! 
ŠTEFEK (znatiželjno): Niste nikoj našli!
JOŽEK I ŠTEF (važno): Čudaj smo nabrali, ali mamica nije znala 

koj bi ž njimi pak ih opet na ledinu povrnula!
TOMEK (važno): Mi bumom prešli dalje rane črešnje iskat! Ojdi 

z nama!
ŠTEFEK (blago): Nejdem z vami! Bum brata Meteka tu pričekal! 

Bu z Zagreba došel!
TOMEK (ravnodušno): Kak hočeš!

(Tomek, Štef i Jožek odlaze sa scene. Na scenu dolazi Štefekov  
otac Joža u pratnji starijeg Štefekovog brata Mateka.  

Štefek stoji po strani i čita molitvenik.)

JOŽA (blago): Matek, tvoj brat Štefek bu zbavil četrti red škole. 
Dober je, poslušni, rada se vuči, furt molitvenik lista…

MATEK (važno): I ja sem to več se dragi tatek zapazil…
JOŽA (blago): Koj, misli Matek da ga zemeš z sobu v Zagreb. Nek 

ide dečec v škole. 
MATEK (zadovoljno): More, tatek! Bum rada Štefeka zel pod svo-

je!
JOŽA (ponosno i pobožno): Bi to bil veliki blagoslov za nas Kranjčiće 

gda bi imali dva svečenika v familije!
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MATEK (blago): Tatek, ak je Svevišnji za nas Kranjčiće, onda bu 
tak!

JOŽA (ponosno i pobožno): Naj bu Bogu navek fala i slava!
MATEK (pobožno): Naj bu!

(Na scenu dolaze Štefekove sestre. 
Veselo pozdravljaju oca i brata te dozivaju Štefeka.)

JELICA (radosno): Štefek, dojdi k nam! Došel je Matek! Idem k 
raspelu krunicu moliti!

ŠTEFEK (radosno): Mam, dojdem! Bute koju pesmu zapopevale?
JELICA (radosno): Bumo, dragi naš Štefek!

(Štefek prilazi članovima obitelji i pozdravlja se s bratom Matekom.)

JOŽA (ponosno): To su moji Kranjčići! Si oni rada imaju Majčicu 
Božju, a mučki Štefek najviše! Šte zna koj bu zutra od mojega 
Štefeka?

(Štefekove sestre zapjevaju pjesmu Marijo, svibnja kraljice  
te svi zajedno odlaze sa scene.)
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Leona Šturbek, 6. r.
Mentor: Tibor Martan
Osnovna škola Visoko
Treća nagrada

Susret s anđelima

Lica: 
Jerina-Matilda Böllein – pobožna djevojčica
Melita-Justina – njezina sestra
Glorija-Slava – njezina majka
Karlo-Dragutin – njezin djed
Aurelija, Pavla, Marija i Danijela – njezine prijateljice, anđeli

Vrijeme radnje: kraj 19. stoljeća
Mjesto radnje: kuća obitelji Böllein

(Na sceni sestre Böllein tiho razgovaraju.  
Ususret im prilazi majka Glorija-Slava.)

GLORIJA-SLAVA (važno): Kćeri moje! Dođite pogledati naše bo-
žićno drvce u predvorju! Ove godine sam ga tako divno ukra-
sila!

MELITA-JUSTINA (oduševljeno): U našem domu je tako ugodno 
i toplo!

JERINA-MATILDA (tužno): Ali ja ovdje ne osjećam Božju pri-
sutnost! Tužna sam zbog toga!

GLORIJA-SLAVA (važno): Pođite otvoriti svoje darove!
MELITA-JERINA (veselo): Ima li ih mnogo ove godine?
GLORIJA-SLAVA (važno): Ima ih mnogo! 
MELITA-JUSTINA (veselo): Divno, ovo će biti moj najljepši 

Božić! Odmah ću uzeti svoje darove!

(Melita-Justina odlazi sa scene.)

132



GLORIJA-SLAVA (važno): Dođi, Matildice, i ti pogledati svoje 
darove!

JERINA-MATILDA (blago): Poštovana majko, svoje darove pre-
puštam Meliti!

GLORIJA-SLAVA (iznenađeno): Zašto se ne raduješ? Svi se raduju 
darovima! Uzmi ispod božićnog drvca svoj dar!

JERINA-MATILDA (važno): Badnjak je! Trebamo poći u crkvu 
na misu!

GLORIJA-SLAVA (iznenađeno): Studen je! Ne mislim izlaziti ve-
čeras u grad i sjediti u hladnoj crkvi! Još ću dobiti prehladu!

JERINA-MATILDA (blago): Vi ostanite kod kuće, a ja ću otići na 
misu!

GLORIJA-SLAVA (iznenađeno): Sama?
JERINA-MATILDA (blago): Ići ću sa svojim dragim i uvijek na-

smijanim djedicom!
GLORIJA-SLAVA (ravnodušno): Ako te to baš tako raduje, pođi 

na misu! 
JERINA-MATILDA (veselo): Hvala, poštovana majko! Molit ću 

za Vas i pokojnog oca!
GLORIJA-SLAVA (začuđeno): Slatka moja mala jabuko, što ti ui-

stinu želiš?
JERINA-MATILDA (važno): Želim biti siromašna poput Isusa!
GLORIJA-SLAVA (podrugljivo): Siromašna!? Želiš biti siromaš-

na!? Nikad još nisam čula da netko želi biti siromašan!? Svi žele 
upravo suprotno! Svi žele pobjeći iz siromaštva i biti bogati!

JERINA-MATILDA (blago): Ako želiš slijediti Isusa, moraš biti u 
svemu njemu sličan, pa i u siromaštvu!

GLORIJA-SLAVA (ljutito): Tko ti glavu puni takvim idejama? 
Djed? Kćeri, uživaj u onome što je život pružio! Isus je živio u 
neko drugo vrijeme! Budi zahvalna na ovome što imaš!

(Na scenu se vraća Melita-Justina.)

MELITA-JUSTINA (veselo): Stigao je djed! Stigao je djed!
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JERINA-MATILDA (veselo): Vrijeme je za misu! Idemo slaviti ro-
đendan Onoga koji nas je izbavio od grijeha! Melita, hoćeš li i 
ti poći s nama?

MELITA-JUSTINA (veselo): Hoću!
JERINA-MATILDA (veselo): Bit će nas troje! Troje poput kraljeva 

koji su slijedeći sjajnu zvijezdu stigli do Isusa! Divno!

(Na scenu dolazi djed Karlo-Dragutin.)

KARLO-DRAGUTIN (ponosno): Nas večeras neće voditi sjajna 
zvijezda, već živa vjera! Je li tako, malene moje?

JERINA-MATILDA (veselo): Tako je, djedice! To je naš dar Njemu 
za sveti i blaženi mu rođendan!

KARLO-DRAGUTIN (blago): Zboriš kao sveti anđeo, malena 
moja!

MELITA-JUSTINA (važno): Hoćemo li krenuti? 
JERINA-MATILDA (ozbiljno): Krenimo, djedice, želim stajati uz 

jaslice, a ne na vratima prepune crkve!
KARLO-DRAGUTIN (veselo): Ogrnite se toplim marama! Vani 

je jako hladno!

(Sestre Böllein odlaze sa scene. Djed Karlo-Dragutin ih slijedi. 
Majka Glorija-Slava ih zbunjeno promatra.)

GLORIJA-SLAVA (začuđeno): Baš je ta Matildica neobično dijete! 
Pa ona stvarno jako voli tog Isusa! Ne mogu je razumjeti! Božić 
je vrijeme darivanja i zabave! Haljine su spremne!

(Glorija-Slava odlazi sa scene. Nakon nekoliko trenutaka na 
scenu dolazi Jerina-Matilda. Odjevena je u bijelu haljinicu. 
Oduševljeno hoda scenom, vrti se na prstima i pogled upire  

k nebu, pjevuši pjesmu Klanjam Ti se smjerno…  
Na scenu se Jerini-Matildi pridružuju anđeli. U rukama anđela 

nalaze se bijele ruže.)

ANĐELI (blago): Jerina-Matilda! Jerina-Matilda! Jerina-Matilda!
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JERINA-MATILDA (znatiželjno): Tko me to doziva? I odakle 
dolazi sva ova svjetlost? Zar u mojoj kući raste tako lijep grm 
bijelih ruža? Zašto ga nikad nisam prije vidjela!?

ANĐELI (blago): Jerina-Matilda! Dođi i pogledaj u grm bijelih 
ruža!

JERINA-MATILDA (oduševljeno): Anđeli! To ste vi došli meni u 
posjet! Divna su ta vaša zlatna krila i meka kosa boje svijetlog 
meda!

ANĐELI (blago): Došli smo se radovati s tobom! Danas si primila 
Isusa u svoje srce! Danas je dan tvoje svete pričesti!

JERINA-MATILDA (veselo): Tako sam sretna, dragi moji anđeli! 
Hostija u rukama svećenika bila je sjajnija od sjaja tisuću zvijez-
da i treperava poput svjetla ivanjskih krijesnica!

ANĐELI (blago): Jerino-Matildo, reci nam kako zamišljaš raj?
JERINA-MATILDA (zanosno): Raj? Reći ću vam, dragi moji an-

đeli! Rado ću vam reći! Moj raj je obiteljski veliki stol za kojim 
svi mole i blaguju u Njegovoj prisutnosti! Uz Njega je i Ona u 
bjelini i suncu! Njegova sveta majka! Samo Bezgrješno začeće! 
On ispunjava svaku misao, svaku molitvu, svaki udah… Bez 
njegove prisutnosti ne mogu! 

ANĐELI (blago): Ljubiš li ga?
JERINA-MATILDA (zanosno): Ljubim ga! Ljubim ga čitavim sr-

cem! Osjećam ga cijelom dušom! Slavim ga umom svojim!
ANĐELI (blago): Milosrdan će biti tebi jer si jake i žive vjere! 

Osjetit ćeš njegovu prisutnost i blizinu u sebi! Upoznat ćeš mir 
i blaženstvo raja!

JERINA-MATILDA (uzbuđeno): Gospodine, hvala! Isuse, moja 
jedina ljubavi, budi uvijek uz mene!

(Jerina-Matilda stoji u zanosu zatvorenih očiju. Anđeli je miluju  
po obrazima i kosi, a zatim polako nestaju sa scene.  

Jedan anđeo ostaje pri kraju scene nepomičan kao kip  
sklopljenih ruku. Nakon nekoliko trenutaka na scenu  

dolaze prijateljice Jerine-Matilde.)
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AURELIJA (glasno): Jerino, gdje si?
PAVLA (zabrinuto): Tražimo te već neko vrijeme! Obišle smo ci-

jelu kuću!
MARIJA (ozbiljno): Nisi rekla da se igramo skrivanja!
DANIJELA (glasno): Jerino, javi se!
JERINA-MATILDA (oduševljeno): Ovdje sam, anđeli moji!
AURELIJA (iznenađeno): Anđeli moji?
PAVLA (iznenađeno): Jerino, nazivaš nas anđelima!
MARIJA (iznenađeno): Tako lijepo od tebe!
DANIJELA (blago): I ti si naš anđeo, mila prijateljice!
JERINA-MATILDA (pomalo tužno): A, to ste samo vi!
AURELIJA (iznenađeno): Zvala si nas anđelima, a sada ti nije dra-

go što nas vidiš!
PAVLA (znatiželjno): O čemu si razmišljala?
MARIJA (kroz smijeh): Sigurno o slasticama!
JERINA-MATILDA (pobožno): Razmišljala sam o Kristu koji se 

danas nastanio u mojem tijelu! 
AURELIJA (znatiželjno): I što si zaključila?
JERINA-MATILDA (pobožno): Sada ga živo osjećam u sebi!
PAVLA (znatiželjno): Što to točno osjećaš?
JERINA-MATILDA (pobožno): Osjećam blaženstvo!
MARIJA (znatiželjno): Opiši nam to blaženstvo!
JERINA-MATILDA (pobožno): Volim ga više nego prije!
DANIJELA (uzbuđeno): Divno! Blaženstvo je ljubav!
JERINA-MATILDA (pobožno): Kristova ljubav!
AURELIJA (znatiželjno): Što ćeš učiniti sada kada znaš da toliko 

ljubiš?
JERINA-MATILDA (pobožno): Vjerno ću mu služiti!
PAVLA (znatiželjno): Gdje ćeš mu služiti?
JERINA-MATILDA (pobožno): U samostanu! 
MARIJA (iznenađeno): Otići ćeš u samostan?
DANIJELA (tužno): Ti ćeš nas napustiti?
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JERINA-MATILDA (blago): Nikada, najdraže moje! Uvijek ćete 
biti u mojim mislima i molitvama!

AURELIJA (pomalo tužno): Kada ćeš otići?
JERINA-MATILDA (blago): Ne znam točno kada, ali znam da ću 

otići! Služiti Gospodinu moja je životna zadaća!
PAVLA (veselo): Radosna sam zbog tebe, prijateljice!
MARIJA (veselo): Danas je velik dan za našu Jerinu!
DANIJELA (radosno): Dok čekamo tvoj odlazak, uživajmo u igri i 

posljednjim danima djetinjstva!
JERINA-MATILDA (veselo): Zaigrajmo kolo u dvorištu!
AURELIJA (veselo): Krenimo, ne gubimo vrijeme!

(Jerina-Matilda odlazi s prijateljicama sa scene.  
Anđeo ih promatra te govori publici.)

ANĐEO (dostojanstveno): Jerina-Matilda ušla je u uršulinski sa-
mostan kao Marija Klaudija od Bezgrešnog začeća. Voljela je 
Krista svim svojim srcem i umrla na glasu svetosti!
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Ela Bukovac (7. r.), Kosača
Voditeljica: Bernadica Mažar  
Osnovna škola Mate Lovraka, Zagreb
Dodatna nagrada

138



Rita Stjepanović, 7. r.
Mentorica: Maja Šimić 
 Osnovna škola „Đuro Pilar”, Područna škola Kolonija, 
Slavonski Brod

 Mali svetac velikog srca

Likovi:  Leopold Mandić, glavni svećenik, velečasni, fratar, 
ostali svećenici, grešnica

(Radnja započinje u Župnom uredu gdje glavni svećenik saziva 
sastanak. Svi su došli osim Leopolda.)

GLAVNI SVEĆENIK: Dobar dan!
OSTALI SVEĆENICI: Dobar dan!
FRATAR: Zašto sad sazivaš sastanak? Moramo nastaviti s biblij-

skim satom.
VELEČASNI: Ne samo to. Još nismo svi ni došli. Opet nema 

Leopolda!
GLAVNI SVEĆENIK: Dosta! Dosta! Dajte mi riječ. Nisam zvao 

Leopolda jer će on od sad pa na dalje biti u ispovjedaonici.
VELEČASNI: Zašto?!
GLAVNI SVEĆENIK: Zato što je nizak i jadan. Veći je oltar od 

njega. Hahahaha! (Nastane smijeh.)
FRATAR: U pravu si.

(Svećenici su se razišli. Nakon sastanka glavni je svećenik  
došao k Leopoldu.)

GLAVNI SVEĆENIK: Hej, ti mali! Odsad si u ispovjedaonici.
LEOPOLD: U redu. I to mi je velika čast.
GLAVNI SVEĆENIK (Namršti se.)

(Pola sata prije mise u vrijeme kad je Leopold krenuo  
u ispovjedaonicu prilazi mu žena plačući!)
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GREŠNICA (plačući): Molim vas da me ispovjedite! Molim vas! 
Ne mogu više!

LEOPOLD: Dobro. Prvo se smirite. Idemo.

(U ispovjedaonici.)

GREŠNICA: Skrušeno ispovijedam svoje grijehe… oprostite, smi-
jem li vam pričati o problemu? Ne mogu više!

LEOPOLD: Rado ću vas saslušati.
GREŠNICA: Moji problemi veći su od zemaljske kugle. Imam 

muža alkoholičara. Također imam i tri sina koja jako volim. 
Najstariji je u zatvoru, srednji se oženio bogatom djevojkom, 
ali ne posjećuje me jer sam jadna i siromašna. A najmlađeg jako 
volim… On je moja desna ruka. No, muž ga je izbacio na cestu 
da prosi kako bi mogao imati za pivo. Muž mene i mog sina 
tuče. Imam ogromne bolove i modrice. Molim Boga svaki dan 
da se to promijeni, ali me još nije čuo.

LEOPOLD: Ne uzdate se dovoljno u Boga. Više ga tražite, nego što 
se uzdate. Probajte sve staviti u njegove ruke pa neka bude volja 
njegova. Imajte nade. Zamolite anđele da vašeg muža odvede iz 
kockarnice. Tako će se i vaše dijete vratiti kući. Bogu posvetite i 
svojeg sina u zatvoru. I molite za svog drugog sina i njegovu su-
prugu. Tražite i naći će te! Kucajte i otvorit će vam se!

(Tako je završila ispovijed. Glavni svećenik je primijetio  
kako je više ljudi na ispovijedi nego na misi.  

Nakon nekoliko dana prišao je ljutito Leopoldu.)

GLAVNI SVEĆENIK: Što ti pričaš ljudima?
LEOPOLD: Ja ih samo upućujem da slijede Boga.

(Glavni svećenik je bio jako ljut. Htio je Leopolda izbaciti iz crkve, 
ali prije nego što je to izrekao, uletjela je ona grešnica.)
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GREŠNICA: Velečasni! Hvala vam do neba. Uputili ste me na pra-
vi put. Muž mi rijetko odlazi u kafić, sin se vratio kući. Drugi 
sin me nazvao i pozvao me na ručak, a treći izlazi iza zatvora za 
tjedan dana.

LEOPOLD: Divno! Ne zaboravite zahvaliti Bogu i otići na misu.
GREŠNICA: Hvala vam! Neću zaboraviti svog najboljeg prijatelja.

(Grešnica odlazi.)

GLAVNI SVEĆENIK (uvrijeđeno): Ja sam glavni! Meni se trebala 
zahvaliti. A ti? Ti nisi nitko i ništa. 

LEOPOLD: Prvi će biti zadnji, a zadnji bit će prvi. Sad sam sretan 
jer je i žena sretna. Molim vas, oče, ispričajte me. Moram se 
vratiti u ispovjedaonicu.

(Leopold polako odlazi dok glavni svećenik ostane u čudu! Potom 
shvati kako je pogriješio u vezi Leopolda i obuzme ga osjećaj 

srama i tuge! Odluči kako se to više neće ponoviti!)
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Anita Platnjak, 7. r.
Mentor: Tibor Martan
Osnovna škola Visoko
Druga nagrada

Obloček

Lica: 
Ozana – pokornica
Zora – pobožna djevojka
Lojzek – izgubljeno dijete
Magda – mladenka
Jalža – nesretna starica
Gašpar – vojnik
Blaž – mornar
Roža i Rega – posvađane sestre

Mjesto radnje:  Ozanina sobica i prostor ispred prozora njezi-
ne isposničke sobice

Vrijeme radnje: u prošlosti

(Na sceni se u svojoj sobici nalazi Ozana. U rukama drži raspelo  
i tiho se moli. Pogled joj svako malo svrati na maleni prozor.  

Po svršetku molitve Ozana razmišlja na glas.)

OZANA (pomalo zabrinuto): Baš jake čudne! Več je poldan prešel, 
a još nišče ne ruži po mojem obločeku! Ni Zore još ni! Ona se 
bogica saki den male na me polukne! Koj su si denes na me po-
zabili? I ma Zora? Koj nikomu denes nesem potrebna? Isusek 
moj slatki, pošlji nekoga na moj obloček koj bum mogla pove-
dati o tebi i Tvoje svete muke! Ti dobre znaš da mi to jedine v 
ovom življenju delati! To je moje nebo na zemli!
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(Na scenu dolazi pobožna djevojka Zora. Doziva Ozanu.  
Ozana prilazi prozoru.)

ZORA (blago): Ozana, moja sveta pajdašica, jesi li čula koj je zbilo! 
Zemla se zatresla više pot! Pripovedaju da su se i hiže porušile i 
da je ljudi i blaga stradalo!

OZANA (tužno): Isusek slatki, očuvaj nas tog zla!
ZORA (pobožno): Očuvaj nas! 
OZANA (začuđeno): Zora, se i tebi čuje da neko mučko dete joče 

tu kre nas?
ZORA (iznenađeno): Je i meni se tak čuje!
OZANA (blago): Idi pogleč koj je na stvari pa mi se povrni pove-

dati!
ZORA (iznenađeno): Je totu pred nami mučki dečec! Mi se vidi da 

je to Lojzek, mali sosed mojega kuma Imbre. Koj sam tu dela? 
Oni žive dalko od nas!

(Na scenu dolazi dječak imenom Lojzek.  
Prestrašen je. Tužno pogledava oko sebe.)

OZANA (blago): Dojdi sim, Lojzek, pred obloček i poveč koj se 
dogodile.

LOJZEK (prestrašeno): Zgubil sem se, ne znam gde mi je mamica. 
Oču ju najti! 

ZORA (zabrinuto): Koj bumo ve? 
OZANA (blago): Bumo dečecu pomogle! Buš ga dimo otpelala!
LOJZEK (veselo): Baš vam lepo fala! 
ZORA (začuđeno): Dimo!? Morem ga otpelati, al nemo tam tak 

brže dospeli. 
OZANA (važno): Lojzek mora tam iti! Ga njegov otec čaka!
ZORA (važno): Čul si, Lojzek, koj Ozana veli! Idem zeti kruha, 

sira i vode pa pot pod noge. Pelam te dimo!
OZANA (blago): Zora, moja Zora! Ni potrebno Lojzeka pelati v 

goru. Otpelaj ga v cerkvu! Mu je to isto dom! Otec nebeski mu 
bu pomogel! Buš vidla da buju njegvi zašli v cerkvu Bogeka 
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molit da im povrne Lojzeka, a Lojzek bu več tam z tobu kru-
nicu molil!

ZORA (važno): Čul si, Lojzek, koj Ozana veli! Idemo v cerkvu 
krunicu molit! Tam te buju tvoji našli!

LOJZEK (veselo): Fala, fala, Ozana, koj si me fputila na pravi pot! 
Nem te nigdar pozabil!

OZANA (blago): Navijek bum za te molila! Idite z Bogekom!

(Zora i Lojzek odlaze sa scene. Ozana promatra kroz prozor te 
spazi mladu djevojku Magdu kako joj hitro prilazi.)

MAGDA (ljubazno): Ozano, jeli imate malo cajta? Bi vas nekoj 
trebala!

OZANA (blago): Koj bi mi smetala? Ti ja rada pomorem, ak bum 
mogla!

MAGDA (važno): V sobu idem v zamuž i štela bi gizdava mladen-
ka biti! Si pripovedaju kak vi znate našivavati pa bi štela od vas 
kakof rubec kupiti!

OZANA (blago): Ščera sam zgotovila jen robec! Ti ga pokažem! 
Ak ti paše, bum ti ga dala!

MAGDA (važno): Imam nekoj penez z sobu! Ne bu vam zabadava!
OZANA (blago): Ti meni, Magdo, nesu penezi potrebni! V nebu 

ih ne treba! Bum ti dala robec, ali mi buš nekoj morala obečati!
MAGDA (važno): Budem! Si vele da ste vi svetica i da vas treba 

poslušati!
OZANA (blago): Obečaj mi, Magdo, da neš nigdar prosjaka i tr-

pečega čoveka od sebe v kraj tirala! V sakom trpljenju ti Isusek 
prisutni! Naj na to nigdar pozabiti!

MAGDA (ponizno): Navek se bum tak vladala kak ste povedali!
OZANA (blago): Tak i decu svoju vuči! Robec je tu! Zemi ga i idi 

z mirom!
MAGDA (zahvalno): Fala, fala! Bum ih tak vučila i bum ih rada i 

k vama dopeljala!
OZANA (blago): Idi z Bogekom!
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(Djevojka Magda radosno odlazi sa scene, a na Ozanin prozor  
dolazi tužna starica Jalža.)

JALŽA (tužno): Je li totu živi Ozana?
OZANA (blago): Ja sem Ozana! Mene iščete!
JALŽA (veselo): Pomorite mi, pomorite!
OZANA (blago): Koj vam je potrebno?
JALŽA (tužno): Molite, da se moj Blaž, moj sin, povrne z morja 

dimo! Očem ga još jenput videti prije nek oči zaprem! 
OZANA (blago): Isusek na nebesi vidi i zna za vaše trpljenje! I sam 

je trpel kak i vi! Sami ste na svetu i On je bil sam dok su ga vlo-
vili i po sudnica razvačili i pred vojniki zatajli… Bil je sam, zate 
vas razme i bu vam sina z morja povnul! Još male i nete sami! 
Molite i bute vslišani!

JALŽA (ganuto): Koj da velim na ove svete reči…
OZANA (pobožno): Naj bu volja Njegva! Sednite si tu na kamen 

spodi mojega obločeka pa bumo jen časek skupa molile!
JALŽA (blago): Bum si sela! Potrebna mi je molitva i počinek!

(Na senu dolaze dvije sestre, Roža i Rega. Svađaju se.)
ROŽA (ljutito): Rega, vrni mi ono koj si zela! To je mati meni osta-

vila!
REGA (ljutito): Roža, vugni mi se s pota! To mi je jedini spomenek 

na mamicu i nesim ga z sobu dimo! I nemreš me zastaviti!
ROŽA (ljutito): I ja očem spomenek imeti! 
REGA (ljutito): Poznam ja tebe! Ti buš to mam prodala i cufridne 

si kikle kupila!
ROŽA (ljutito): Nem prodala! Bum navijek to imela z sobu dok 

pem k meši!
JALŽA (pomalo ljutito): Najte mešu v svoju svaju revati! To ni lepo 

od vas, pucičke!
ROŽA (ljutito): Rega se započela svaditi!
REGA (ljutito): Čkomi! Se ne moramo totu pravdati z stranjskemi 

ljudi!
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Lorena Petrić (4. r.), Detalj sa škrinje svetog Šime iz Zadra
Voditeljica: Željka Diklan  
Osnovna škola Zadarski otoci, Zadar
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JALŽA (tiho): Ja jesem stranjski čovek v gradu, al vam je totu sveta 
žena! Naj vam ona pomore te vaše stvari rešiti po Božje pravice!

REGA (znatiželjno): Gde je?
JALŽA (blago): Na obločeku moli!
ROŽA (ravnodušno): Vuzovite ju! 
JALŽA (blago): Ozano, su tu dvije mlade pucičke! Se svadiju! Daj 

ih zmiri na slavu Božju!
OZANA (blago): Zmiriti ih more same njihova dobra vola i molitva!
REGA (važno): Naša je pokojna mati čudaj let služila pri jenom 

zlataru. On ju je rada imel jer je bila vredna i poštena. Prije svo-
je smrti joj je z zlata napravil lancek koji se v lasi meče! Mati je 
to čuvala se do svoje smrti!

ROŽA (važno): Ja sem stareša sestra pa bi vezda pokle njeine smrti 
trebala tef lancek ja dobiti jer je to pravica, Rega mi ga neče dati!

OZANA (blago): Neje se dobro svaditi zbog zlata. Bogek se smili oni-
ma koji neče na ovom svetu takova blaga vživati. Vi očete svoje lasi 
z zlatnemi lanceki kititi, a pozabile ste na trnovu krunu koju su fte-
knuli v lasi Isusekove. Pozabile ste da se On tuliko za nas ponizil! 
Vam je pokazal da i trnova kruna more biti v isti čas slatka i žmefka 
ak se z žnju slavi Otec nebeski i spunjava Njegva sveta volja!

REGA (stidljivo): Roža, žena pripoveda po istine! Isusek je trnovu 
krunu nesil!

ROŽA (stidljivo): Dosti smo se svadile! Pusti to zlato! Mati je znala 
da nas bu zavadilo pa ga je skrivala od nas!

REGA (odlučno): Naj ostane tu pri vam pa ga dajete župniku za 
cerkvu i samostan! Idemo dimo!

OZANA (blago): Idite z Bogekom!
(Sestre Roža i Rega odlaze sa scene. Na scenu sada trčeći dolazi  

vojnik Gašpar. Spazivši staricu Jalžu, stane te započne govor  
s njom i Ozanom.)

GAŠPAR (uzbuđeno): Strina Jalža, koj tu delate! Bežite z grada 
vun! Turki buju napali grad z morja! I mi vojniki smo počeli 
bežati! Turkof ima preveč da bi se mogli ž njimi boriti!
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JALŽA (preplašeno): Jaj, huda nas je nevolja vudrila! Angeli, oču-
vajte nas!

OZANA (odlučno): Čakajte! Najte bežati! Povečte ovak svojima! 
Treba se v Bogeka uzdati! Molite se! Mi bumo molile z vami! 
Vezda moramo pokazati da mu verujemo! On nas bu spasil! 
Zmislite se našega Isuseka! Koj bi bilo z nami da je vušel pred 
onim koj ga čeka! Veruval je nebeskom Ocu! Trpel je, vmrl je, 
al se na kraju z groba zdigel i se nas spasil! V njegovo ime bute 
Turke z našeg mesta v kraj otirali!

JALŽA (oduševljeno): Čuješ li to, Gašpar? Ta žene praf sveto govo-
ri! Beži k svojima i poveč im da se v grad povrnu! Poveč im se 
koj je Ozana vezda zgovorila! Idi, Gašpar, nemaš cajta! Grad se 
bu obranil z molitvom i verom!

GAŠPAR (odlučno): Idem, strina Jalža! Idem! 
OZANA (blago): Idi z Bogekom!

(Vojnik Gašpar odlazi sa scene.)
JALŽA (tiho): Vezda nam je moliti i čakati!

(Ozana i Jalža mole. Njihovu molitvu prekida mornar Blaž.)
BLAŽ (veselo): Mamica, jesi to ti?
JALŽA (veselo): Blaž! Moj Blaž! Vrnul si se!
BLAŽ (veselo): Vrnul sam se i vezda bum ostal z vami na gruntu. 

Više mi se nejde na morje! Vezda smo i Turke otirali! Nisu ni 
stigli dojti v grad!

JALŽA (ushićeno): Ozano, povrnul se moj Blaž! Naši su i Turke 
otirali! Srečna sam!

BLAŽ (veselo): Idemo dimo, mamica!
JALŽA (veselo): Idemo! Zbogom, Ozana! Zbogom!

(Jalža i Blaž odlaze sa scene. Ozana ih promatra.)
OZANA (blago): Idite z Bogekom! Obloček, zapri se! Očem male 

sama biti z Spasiteljom v molitve! Očem male častiti njegvu sve-
tu muku! Očem ga faliti do zorje… Obloček, zapri se!
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Centar za odgoj i obrazovanje djece i mladeži, Karlovac
Centar za odgoj i obrazovanje „Ivan Štark”, Osijek
II. osnovna škola Bjelovar
III. osnovna škola Bjelovar
IV. osnovna škola Bjelovar
Katolička osnovna škola svete Uršule, Varaždin
Osnovna škola „Antun Klasinc”, Lasinja
Osnovna škola „Antun Nemčić Gostovinski”, Koprivnica
Osnovna škola Barilović
Osnovna škola Blato
Osnovna škola „Braća Radić”, Koprivnica
Osnovna škola „Braća Ribar”, Posedarje
Osnovna škola „Dobriša Cesarić”, Požega
Osnovna škola Dore Pejačević, Našice
Osnovna škola dr. Franje Tuđmana, Korenica
Osnovna škola dr. Jure Turića, Gospić
Osnovna škola „Dr. Stjepan Ilijašević”, Oriovac 
Osnovna škola Ferdinandovac
Osnovna škola „Fran Koncelak”, Drnje
Osnovna škola „Grigor Vitez”, Sveti Ivan Žabno

Popis škola koji su sudjelovale na 
natječaju za 6. Susret hrvatskoga 
dječjega duhovnoga stvaralaštva 
„Stjepan Kranjčić”
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Osnovna škola Gornji Mihaljevec, Macinec
Osnovna škola Hodošan
Osnovna škola „Ivan Goran Kovačić”, Velika
Osnovna škola Ivanska
Osnovna škola Ivana Gorana Kovačića, Delnice
Osnovna škola Izidora Poljaka, Višnjica
Osnovna škola Jure Kaštelana, Zagreb
Osnovna škola Kloštar Podravski 
Osnovna škola Jože Horvata, Kotoriba
Osnovna škola Kuna, Kuna Pelješka
Osnovna škola Kuršanec, Čakovec
Osnovna škola Lapad, Dubrovnik
Osnovna škola Ljudevita Modeca, Križevci
Osnovna škola Mahično, Karlovac
Osnovna škola Mate Lovraka, Kutina
Osnovna škola Mate Lovraka, Zagreb
Osnovna škola Mate Lovraka, Veliki Grđevac
Osnovna škola „Mihovil Pavlek Miškina”, Đelekovec
Osnovna škola „Milan Amruš”, Slavonski Brod
Osnovna škola Molve
Osnovna škola „Monte Zaro”, Pula 
Osnovna škola Mursko Središće
Osnovna škola Orebić
Osnovna škola Petra Preradovića, Pitomača
Osnovna škola Privlaka
Osnovna škola Rapska, Zagreb
Osnovna škola Retkovec, Zagreb
Osnovna škola Rovišće
Osnovna škola Rude, Samobor
Osnovna škola Sidonije Rubido Erdödy, Gornja Rijeka
Osnovna škola Skakavac
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Osnovna škola Starigrad, Starigrad-Paklenica
Osnovna škola Suhopolje
Osnovna škola svete Ane u Osijeku
Osnovna škola Sveti Đurđ
Osnovna škola Svetvinčenat
Osnovna škola Šime Budinića, Zadar
Osnovna škola Štrigova
Osnovna škola Tomaša Goričanca, Mala Subotica
Osnovna škola Tordinci
Osnovna škola Trnovec, Trnovec Bartolovečki
Osnovna škola Turnić, Rijeka
Osnovna škola Tužno 
Osnovna škola Velika Mlaka
Osnovna škola Vežica, Rijeka
Osnovna škola Vinica
Osnovna škola Visoko
Osnovna škola „Vladimir Nazor”, Duga Resa
Osnovna škola „Vladimir Nazor”, Križevci
Osnovna škola „Vladimir Nazor”, Pisarovina
Osnovna škola Zadarski otoci, Zadar
Područna škola Sveti Juraj u Trnju
Područna škola Slivnica Gornja
Područna škola Jagnjedovec
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U pripremi i izvedbi 6. Susreta hrvatskoga dječjega duhovnoga 
stvaralaštva „Stjepan Kranjčić” 22. travnja 2017.  

u Križevcima sudjelovali su:

Organizatori: 
Osnovna škola Ljudevita Modeca Križevci

Udruga za promicanje znamenitih Križevčana „Dr. Stjepan Kranjčić”

Stručni ocjenjivački sud za književno stvaralaštvo:
Sonja Tomić (predsjednica), Nada Babić, Vojmil Žic

Stručni ocjenjivački sud za likovno stvaralaštvo:
Sonja Tomić (predsjednica), Tomislav Buntak, Vojmil Žic

Suradnici:
Anđelka Balić, Suzana Balić, Štefica Crnić, Romana Erhatić, Irena Horvat, Valentina Jurišić, 

Jelena Kuzijev, Mihaela Ljutić, s. Vinka Marović, Lucija Martinčić, Tihomir Pleša,  
Sandra Poštić, Krunoslav Puškar, Petra Stančić, Dejan Stovrag, Roman Stupjak, Anita Svetić, 

Ksenija Španić, Ankica Špoljarić Mandić, Martina Valec-Rebić (koordinatorica natječaja),  
Danijela Zagorec (koordinatorica Susreta)

Pokrovitelji:
Ministarstvo obrazovanja, znanosti i sporta 

Grad Križevci, Koprivničko-križevačka županija

Pokrovitelji glavnih nagrada:
Glas Koncila, Alfa, Verbum, Galerija hrvatske sakralne umjetnosti „Laudato” 

Pokrovitelj dodatnih nagrada:
Naklada Ljevak

Doprinos organizaciji Susreta: 
Župa sv. Ane Križevci, Župa BDM Žalosne i sv. Marka Križevčanina Križevci,  

Red sestara bazilijanki hrvatske viceprovincije, Naklada Cvrčak,  
roditelji djece OŠ Ljudevita Modeca

www.djecji.kranjcic.hr
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Za druge disati
6. Susret hrvatskoga  

dječjega duhovnoga stvaralaštva
„Stjepan Kranjčić”

Križevci, 2017.Na natječaj za 6. Susret hrvatskoga dječjega duhovno-
ga stvaralaštva „Stjepan Kranjčić”, koji je bio otvoren 
od 15. listopada do 15. prosinca 2016., pristiglo je 139 
književnih te 293 likovna rada iz ukupno 104 škole s 

područja cijele Republike Hrvatske. 
Na književni natječaj javila su se 124 učenika iz 55 škola te 10 

učenika koji su se na natječaj javili samostalno. Natječaj je obuhva-
ćao tri žanra (poezija, proza, igrokaz) te su pristigle 83 pjesme, 46 
proznih radova i 10 igrokaza. Na likovni natječaj javila su se 292 
učenika iz 77 škola te 5 učenika koji su se na natječaj javili samo-
stalno.

Stručno ocjenjivačko povjerenstvo za književni natječaj u 
sastavu: Sonja Tomić (predsjednica), Nada Babić i Vojmil Žic te 
stručno ocjenjivačko povjerenstvo za likovni natječaj u sastavu: 
Sonja Tomić (predsjednica), Tomislav Buntak i Vojmil Žic, nakon 
što je pročitalo i pogledalo radove bez znanja o identitetu autora, 
odlučilo je da će na završnoj svečanosti u Križevcima u subotu 22. 
travnja 2017. nagrađen biti 21 rad, i to 15 književnih i 6 likovnih 
radova (3 glavne i 3 dodatne nagrade u žanru poezije, 3 glavne i 
3 dodatne nagrade u žanru proze, 3 glavne nagrade u žanru igro-
kaza, 3 glavne i 3 dodatne nagrade u kategoriji likovnih radova), 
15 će književnih radova biti javno izvedeno, a 24 likovna rada bit 
će izložena na prigodnoj izložbi „Božji cvjetnjak”. Za objavu u 
ovome zborniku stručno je povjerenstvo izabralo 62 književna i 
24 likovna rada.
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